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GAWĘDA NACZELNIKA.

Kryzys finansowy i gospodarczy, jaki przeży-
wa cały mieomal świat, nie ominął rzecz jasna i na-
szego kraju, — wprawdzie objawy jego w Polsce nie
są tak groźne, jak w innych państwach np. w Niem-
czech, niemniej jednak daje się on silnie i u nas we
znaki, Nic więc dziwnego, że ciągle słyszy się biada-
nia i wyrzekania na ten temat.

Podobnie rzecz się ma w Harcerstwie: skurcze-
nie się wpływów gotówkowych znacznie podcięło nor-
malną akcję obozową i wywołało przyśnębienie
wśród kierowników. |

Czy słusznie? Czy mamy poddawać się nastro-
jom tym? Oczywiście nie. Właśnie w chwilach cięż-
kich Harcerstwo przedewszystkiem winno zdobyć
się na czynną postawę wobec życia, a więc nie na-
rzekać, lecz zwalczać trudności i z pogodą znosić
dotkliwe nieraz sytuacje, Bardzo dużo zależy od nas
samych, więcej zapewne, niż sądzimy. Przedewszyst-
kiem kwestja zdobycia pieniędzy: rodzice i koła przy-
jaciół dadzą zapewne mniej w tym roku niż zwykle,
ale od czego nasza zaradność i przedsiębiorczość?
Że są jeszcze źródła zdobycia pieniędzy świadczy o
tem chociażby akcja cukrowa, — każda drużyna mo-
że zarobić, jeśli zechce poświęcić trochę czasu i
pracy. Nie omijajcie tej akcji i wyszukujcie inne, Dru-
śą niesłychanie ważną rzeczą w obecnej chwili to
umiejętna gospodarka, przedewszystkiem oszczędna
Harcerz jest oszczędny — niechżeż nie będzie to tyl-
ko hasłem ale i czynem. Należy skreślić z budżetów
obozów i drużyn wydatki „reprezentacyjne”, a o-
śraniczyć się do rzeczy najniezbędniejszych i naj-
prostszych: Co się tyczy wyżywienia, to tu trzeba
być bardzo ostrożnym, oszczędność bowiem nie może
odbywać się kosztem głodzenia czy nieodpowiednie-
go karmienia. Ale i tu można zrobić dużo, np.:
przejść na potrawy proste, które są i tańsze i zdrow-
sze niż przeróżne wymyślne smakołyki, kupować ży-
wność w większych ilościach a więc po niższych ce-
nach, wyszukać tańsze źródła nabycia w miarę moż-
ności u producenta, a nie kupować po kilo w sklepi-
kach i u „usłużnych* pośredników, wreszcie zorgani-
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zować wymianę żywności za własną pracę — przy-

pomnijmy sobie jak to bywało np. za czasów oku-

pacyjnych. Jeśli po tej linji pójdziemy akcja obozo-

wa nie tylko nie załamie się, lecz da jeszcze lepsze

wyniki niż w latach ubiegłych, gdyż bardziej oparta

będzie na naszej pracy, naszej pomysłowościi inicja-

tywie.
Przykładem iż można i należy mimo nasuwa-

jących się trudności finansowych prowadzić akcję let-

nią bez rezygnowania z zamierzeń, niech posłuży

Zlot Praski.

Szczegółowe sprawozdanie ukaże się w swoim cza-

sie, tu pragnę rzucić kilka tylko ogólnych uwag. By-

ło nas półtora tysiąca, z własnym sprzętem. Mieli-
śmy trzy obozy: żeński, męski reprezentacyjny (3
drużyny) i męski ogólny, urządzone jak zwykle wzo-
rowc — poszczególne chorągwie zorganizowały re-
$jonalne świetlice, zdobiąc je materjałem umiejętnie
i obficie dobranym. Nasze pokazy harcerskie i ludo-
we, a zwłaszcza tańce narodowe budziły niekłamany
zachwyt wśród publiczności czeskiej, Nasze przemar-
sze przez miasto z własną orkiestrą wywoływały u-
znanie dziarską postawą i sprężystością. Świadczą o'
tem zgodne relacje prasy czeskiej, Szczególnie druh-
ny ujęły sobie cpinję skautów i publiczności czeskiej
swoją prostotą, zaradnością i poziomem — nic więc
dziwnego, że otrzymały pierwszą nagrodę za cało-
kształt życia zlotowego (żeńskiego).

Polacy byli przyjmowani serdecznie i wysuwa-
ni na pierwsze miejsce. W dużym stopniu przyczy-
niła się do tego obecność naszego Przewodniczącego,
Druha Dr. Grażyńskiego, który brał bardzo żywy u-
dział w zlocie; z ważniejszych uroczystości należy
wymienić: złożenie hołdu Prezydentowi Massarykowi
na Hradzie, gdzie Druh Przewodniczący przemawiał
iniieniem wszystkich delegacyj zagranicznych (byli
prócz nas Dyrektor Martin, Jugosłowianie, Rumuni,
Węgrzy, Rosjanie - emigranci, Anglicy, Francuzi,
Łotysze i Litwini), akademja ku uczczeniu 20-lecia  
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Swazu, złożenie wieńca na grobie Nieznanego Żołnie-
rza, wreszcie złożenie przez Polaków wieńca na gro-
bie wielkiego przyjaciela Polski czeskiego pisarza
Edwarda Jelinka. Ę

Bardzo udatnie wypadł podwieczorek w pol-
skim obozie zarówno pod względem  organizacyj-
nym jak i programowym. Tłoczno było, to prawda,
ale to tylko dowód, że się nami interesowano, no i
że trochę zu mało miejsca mieliśmy na nasze obozy.

Podkreślić tu pragnę nadzwyczajną życzliwość,
z jaką spotkaliśmy się ze strony polskiego posła
w Pradze Dr. Grzybowskiego; w imieniu Naczelnictwa
wręczyłem mu swastykę z tytułu okazywanej nam
stal» pomocy. Po zlocie praskim część druhen i dru-
hów ruszyła na wycieczki po Czechosłowacji, docie-
rając do wszystkich nieomal zakątków, zamieszka
nych przez Polaków, reszta zaś udała się na wystawę
do Pardubic (gdzie również serdecznie nas podejmo-
wano), a następnie na uroczystość

Poświęcenia Bucza,

związaną z 20-leciem Harcerstwa w Polsce. Nie bę-
dę opisywał przebiegu tego Święta, gdyż zapewne
znacie go z prasy codziennej, która szczegółowo po-
dała o nim wiadomości, praśnę jeno zwrócić uwagę
naten radosny fakt, że mamy w Polsce pierwszą szko-
łę instruktorską, że będziemy obecnie mogli przystą-
pić do zorganizowania systematycznego szkolenia
starszyzny, co jest przecież punktem wyjścia ofensy-
wy, uznanej przez wszystkich za najpierwszą ko-
nieczność naszą życiową. I jeszcze jedno: bierzmyj

iRE : SC 2 RZE
stają rzeczy wielkie i trwałe. Jest to najwłaściwsza
forma czczenia rocznic i

Nowa książka.

A oto druga miła wiadomość: nakładem Głów-
nej Księgarni Wojskowej ukazała się książka dha
hm. Witolda Bublewskiego, kierownika Wydziału
Drużyn Żeglarskich w G. K. M., pod tytułem: „Kaja-
kami na Szlaku Wodnym*, jako 21-y tomik Bibljo-
teczki sportowej (w ubiegłym roku ukazał się w tej
bibljoteczce doskonały „Mały podręcznik obozowa-
nia” dha hm. Zbigniewa Trylskiego). Praca dha Bu-
blewskiego poświęcona jest organizacji wycieczek
wodnych, — napisana ze znajomością i umiłowaniem
rzeczy z pewnością stanie się niezbędnem vade me-
cum wszystkich harcerzy,

Antoni Olbromski,

Chwila skupienia...
Jeśli domu sam Pan nie zbuduje,
Próżno człowiek o nim sie frasuje
Jeśli miasta sam Pan strzec nie będzie,
Próżno czuje straż po blankach wszędzie.

Próżno z domu przede dniem wychodzisz,
Próżno mrokiem ostatnim przychodzisz:
Nie zarobisz ani pożywienia,
Nie będzieli z nieba wspomożenia.

Jan Kochanowski
(Psałterz Dawidów).

ie.p

Nr. 7—8

St. Sedlaczek.

Organizacja propagandy cukru.

List okólny Naczelnictwa z dnia 16.VL. r. b.;
ogłoszony w załączonym numerze „„Wiadomości U-
rzędowych” wezwał drużyny do udziału w propagan-
dzie spożycia cukru i podał zasadnicze do onej wy-
tyczne, wskazując zarazem, że drużyny mogą wziąć
udział w konkursie propagandy i uzyskać „punkty,
które potem odpowiednia komisja przemieni w na-
grody w złotych, a C. K. D. Z. H. P. w przedmioty
sprzętu skautowego.

„Cukier krzepi! — słodka gawęda w  harcer-
skim obozie”, napisana przez dha A. Kamińskiego,
wyjaśnia, dlaczego mamy propagować cukier.
„Moja rola polegała tylko na tem, żeby Was prze-
ikonać o słuszności sprawy i zachęcić do rzetelnego
zabrania. się do roboty" — pisze dh. K.

Na tem miejscu chciałbym Wam pokrótce ze-
brać wskazówki do prowadzenia propagandy spoży-
cia cuktu, jako przykładu propagandy wogóle. Ma
to być zupełnie krótkie i praktyczne ujęcie sprawy.

Zacznij od tego, że założysz sobie osobny ze-
szyt dla tej sprawy lub przeznaczysz odpowiednią
ilość stronic w swoim notesie drużynowego.

Zdecydowawszysię na to, że robimy propagan-
dę (a w pewnym zakresie jest obowiązkowa), mamy
przed sobą zadania:

1. Zamierzenia:
a) obowiązkowa pogadanka;
b) obowiązkowy wywiad o spożyciu cukru i sa-

charyny;
c) propaganda w szerszym zakresie, w celu

wzięcia udziału w konkursie,
IL Wybór środków. III. Plan pracy. IV. Wy-

konanie. V. Sprawozdania.

1. Zamierzenia.
Pogadankę i wywiad musimy przeprowadzić

gdyż poleciło to Naczelnictwo. Czy i co zrobimy w
szerszym zakresie — zależy od naszych warunków
i możliwości, od tego, czy rozporządzamy starszymi
czy młodszymi tylko chłopcami, w jakiej okolicy o-
bozujemy, jakie mamy ś i materjalne  (pienią-
dze|) na przygotowania wstępne, ile czasu.

ozważywszy szczegółowo te warunki, zdecy-
dujemy się, co zrobimy, a pomoże nam w tem niżej
podany wykaz „środków* który zresztą uzupełnimy
własnemi pomysłami. Wybierzemy „środki* i przy-
gotujemy „pomoce”, afisze, ubiory, sprzęt).

Jeżeli będziemy obozowali w okolicy dotąd bli-
żej nam nieznanei, sprawa skomplikuje się o tyle, że
nie będziemy mogli dokłądnie przewidzieć warunków
miejscowych. Jednak i wtedy trzeba opracować plan
działania, który może ulegnie na miejscu zmianie,
ale zawsze da podstawy przeprowadzenia akcji, nie
w sposobie dotywczego improwizowania, tak nieste-
ty rozpowszechnionym w naszym kraju.

II. Środki propagandy.
Ze względu na szczupłość miejsca traktujemy

je szkicowo, odrazu podając parę słów wskazówek,
w miarę naszych informacyj, odsyłając do książek,
które dadzą szczegółowsze rady.

1. Pogadanka dla harcerzy: „Cukier krzepi!
napisał Aleksander Kamiński, słodka gawęda w har-
cerskim obozie'.  
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W literaturze „cukrowej”, którą podajemy na
końcu artykułu, znajdziecie wiele materjałów do wła-
snego opracowania pogadanek zarówno dla harcerzy
jak innych.

2. Pogadanka dla ludności.
Metodykę opracowywania pogadanek znajdzie-

cie w książkach:
arjan Bronisław Godecki, Odczyty popular-

ne dla dorosłych, organizowanie, opracowanie i wy-
głaszanie, Warszawa 1923, str. 108. Mamy tam roz-
działy: Organizowanie odczytu. Opracowanie odczy-
tu. Wygłaszanie odczytu. Pomoce naukowe na od-
czycie.

Ks. W. Adamski, Jak przygotowywać młodzież
do słuchania i wygłaszania odczytów, Poznań, 1922,
nakł. Zjednoczenia Stow. Młodzieży, str. 19.

A. Niesiołowski, Jak przygotowywać i wygła-
szać wykłady, Poznań, 1927, str. 40. Nakł, Polskiej
Ligi Przeciwalkoholowej.

Przykłady pogadanek (nie cukrowych!) daje:
Bibljoteka ilustrowanych wykładów  oświato-

wych, wyd. Polskiej Macierzy Szkolnej pod redakcją
J. Stermlera,

W związku z tem warto przeczytać:
J. Poczętowska, Żywe słowo na usługach pro-

pagondy, „Skrzydła”, czerwiec 1930 (od tego artyku-
łu wartoby zacząć zaznajamianie się z metodami pro-
pagandy),

3. Rozmowy z ludnością. Forma oddziaływa-
nia przez rozmowę wydaje mi się bodaj najbardziej
sugestywną ze wszystkich form żywego słowa.
literaturze pracy kulturalno - oświatowej na zacho-
dzie zwraca się dziś na to uwagę, czytałem np. nie-
dawno artykuły o rozmowie jako metodzie oddziały:
wania Chrystusa Pana i Sokratesa. Niestety nie u-
miem wskazać pracy, któraby uczyła, jak takie roz-
mowy prowadzić. Pozostawałoby studjowanie odpo-
wiednich ustępów Pisma Św., djalogów Platona... Na
to teraz nie macie czasu, temniemniej nie rezyśnuj-
cie z propagandy przez rozmowę, o jednem tylko pa-
miętajcie: jest to forma, która wymaga szczególnie
doskonałego opracowania przedmiotu (w tym wypad-
ku zagadnień cukrowych).

Wywiad ma na celu zebranie informacyj
o spożyciu cukru i sacharyny w danej miejscowości.

a on polegać na rozmowie z wójtem (sołtysem),
nauczycielem, księdzem proboszczem, posterunko-
wym P. P., strażnikami granicznymi, właścicielami
sklepów, z poszczególnymi mieszkańcami. Należy
dowiedzieć się (i sprawdzić), gdzie wywieszono 0-
trzymane ze starostw plakaty propagandy cukru (ce-
lowość umieszczenia) jak się odnosi ludność do pla-
katów i akcji propagandy, czy ludność używa sa-
charyny, czy zdarzają się wypadki wskazania han-
dlarzy sacharyny i t. d.

ywiad przyniesie korzyści  przeprowadzają-
cym go zwłaszcza, jeżeli go połączą z ogólnym wy-
wiadem krajoznawczym.

Wskazówki do tego daje broszura: B. Polkow-
ski, Krajoznawca. Pomoże Wam ona nawet wtedy,
$dy nie będziecie przeprowadzali wywiadu krajo-
znawczego: także specjalnie „cukrowy wywiad” musi
uwzględnić najważniejsze informacje o miejscowości

(ilość mieszkańców, zatrudnienie, stan zamożności,
it d.), a „Krajoznawca” podda Wam systematycznie
ułożone pytania.

„5. Występy przy ogniskach. Ognisko daje
mnóstwo sposobności zainteresowania. vSprawą  cu-

krową", Obmyślcie pokazy, przygotujcie wierszyki
piosenki — a powodzeni i i
tylko z „przedstawień cukrowych”
wskutek długiego ich trwania. Największa to wada
naszych ognisk „reprezentacyjnych* zwłaszcza, że
nużą widzów. Daje się to we znaki nawet przy poka-
zach tańców, czy zwyczajów ludowych, stałoby się
nieznośnem przy „cukrownictwie”.

Rzućcie kilka dowcipnych zdań w ciąśu ogni-
ska, przy odpowiedniej okazji, dajcie zwrotkę „cu-
krową" w śpiewanej kronice obozu (kto potrafi),
kiś króciutki pokaz, z okrzykiem specjalnie obmyślo-
nym. Bardzo bawią uczestników ogniska—i widzów—
urozmowy” grup harcerskich, recytowane miarowo.
fożna je i do cukrowych spraw przystosować. Jeśli
to ktoś dowcipny poprowadzi — efekt pierwsza kla-
sa. Np. jedna grupa, w jakimś odpowiednim momen-
cie recytuje: i i", druga  6dpowiada:

" („sacharyna” wymawiać szybko,
z akcentem na pierwszej zgłosce). „Daj mi
cu-kru!*, a gdy się chce wyrazić niezadowolenie
„sa-cha-ry-ny!', („rycząc" długo „ry* to nie jest
mój eszamin sprawności dowcipnisia!).

Obmyślcie np. „pociąś" (znacie ten kawał),
gdzie ruszanie, jazdę, zatrzymywanie pociągu naśla-
dować będzie wymawianie wyrazów  „ceukrowych”
Można zrobić „rewję” sentencyj, wierszy i piosenek
„cukrowych* (znajdziecie je w broszurkach), ale mu-
si iść „piorunem", lepiej wierszyki czyttać, niż stę-
kać, nie nauczywszy się porządnie napamięć.

lożna też zrobić całe „przedstawienie', byle
z „gazem”, w tempie —i krótkie. Np. Kurtyna (koce
zeszyte, trzymane przez chłopców lub przesłaniają-
cy „scenę” szereś chłopców, którym można dać na-
pis „kurtyna)”. Sadzenie buraków. Kurtyna. Buraki
wyrosły (stroje z papieru). Zbiór. Odwózka. Kurtyna.
Cukrownia (np. rusztowanie z lasek, pokryte koca-
mi, lub naprędce narysowane dekoracje) — z jednej
strony wnoszą „buraki” (które z tyłu uciekają, niewi-
dzialne dla widzów) z drugiej wychodzi cukier, (przy-
śotować malutkie woreczki lub torebki i rozdać wi-
dzom). Kurtyna. Smażenie konfitur (udać, że się
smaży z surowych jagód i częstować widzów przygo-
towanemi poprzednio konfiturami, surowe jagody
dowcipnie ukrywszy). Kurtyna z napisem: „Cukier
krzepi”,

Można zamiast konfitur fabrykować czekoladę,
pomadki, czekoladki etc.

lożna też inscenizować dane tablic propagan-
dowych, napisy: np. tłusty wieprz, z podpisem: (albo
słowem) „karmiony polskim cukrem”, obok chudy
chłop polski z objaśnieniem: „na ziemniakach”; obok
dobrze wyglądający wieśniak: „ten lubi cukier”,

prowadziłem na ścieżkę pomysłów, idźcie nią
dalej, a pomysłowiej.

Zabawy ludowe. Harcerze mogą wziąć u-
dział w zabawie ludowej, albo, lepiej, zorganizować
ją, wplatając „kawałki cukrowe”, n. p. urządzając
maskarade: burak, worek cukru, malina, sacharvna,
przemytnik sacharyny, harcerz jedzący dużo cukru,
Świnka (niestety) cukrem karmiona. Można skorzy-
stać z okazji i powiedzieć bardzo krótko o cukrze.

Wystawa cukrowa w obozie, w dużym na-
miocie, lub, lepiej, w szkole, na plebanji i t. p. ta-
blice, broszury, objaśnienia, pokazy, pogadanki.

8. Smażenie konfitur. Mogą nie tylko druhny
zastosować, gdyby robili chłopcy, byłaby większa
sensacja i lepsza jeszcze propaganda. Zorganizujcie 



78 DA REC OMAKSS TRZ

je na wystawie, lub oddzielnie, traktujcie rzecz po-
ważnie, najpierw dla zainteresowania, potem może
znajdziecie gospodynie chętne, nauczenia się. Posta-
rajcie się o broszurki Nr. VII.

9, Wymiana cukru za dostarczone produkty u-
możliwi niejednemu wieśniakowi otrzymanie znacz-
niejszej ilości cukru, a przez to, łącznie z innemi
środkami propagandy, zachęci go do .zwiększenia
spożycia cukru.

Ogólna zasada: podkreślić trzeba ogólną zasadę,
że propaganda nie musi głośno krzyczeć o sobie „oto
ja jestem propaganda”, aby być naprawdę dobrą
propagandą, Przeciwnie, dzisiejsze metody propagan-
dy nieraz bardzo starannie unikają wywoływania
wrażenia „chcą mnie zaagitować,

„Powoli, powoli — i delikatnie — łapie się
małpę”, Czytasz cały ciekawy artykuł o podróży
i przygodach w krajach podzwrotnikowych — 1 do-
piero końcowa wzmianka o jakiemś lekarstwie o:jen-
tuje cię, że to płatne ogłoszenie. Wzywają gospody-
nie do smażenia konfitur, podają argumenty sław na-
ukowych za ich wartością dla organizmu, — przypo-
minają, że zaraz pora przeminie — o cukrze ani sło-
wa, — a to p. Melchior Wańkowicz propaguje cu-
kier! Bez cukru przecież niema konfitur!

III. i IV. Plan pracy i wykonanie.
Rozważywszy: a) warunki miejscowe, w jakich

i ie przepi dzić gandę; b) środki
(ludzie i środki materjalne), jakiemi rozporządzaci
c) czas, jaki Wam pozostał na przygotowanie akcji—
układacie szczegółowy plan i podział pracy, rozdając
zadania swoim pomocnikom, przybocznym i poszcze-
gólnym harcerzom. Istotną częścią planu są terminy,
obok terminów planowanych zaznacz później termi-
ny wykonania,

Jeżeli w planie będą musieły zajść zmiany —
zaznaczysz to, notując w paru słowach powód.

Zarówno okres przygotowawczy, jak i samo
wykonanie wymaga od drużynowego skrupulatnej
kontroli, czy ci, którzy podjęli się prac, należycie
wywiązują się z zadania. Dlatego w swoim „zeszy-
cie cukrowym” przeznaczysz z góry miejsce dla każ-
dego zadania i tego, komu je powierzyłeś — i bę-
dziesz tam notował, jak praca przebiega.

O ile się zorjentujesz, że program ułożyłeś za
oł ry, wcześnie ogranicz go. Zróbcie mniej, lecz
porządnie.

V. Sprawozdania.
Naczelnictwo wezwało do składania następu-

jących sprawozdań:
a) meldunek do Naczelnictwa o przeprowadze-

niu pogadanki i sprawozdanie o wywiadzie zaraz po
Baa

wzmianki w raporcie powakacyjnym o prze-

brodakkeakitGogcdŚci wyw ć
c) sprawozdanie konkursowe (termin 20 wrze-

śnia 1931).
Sprawozdanie powinno być pisane jak najtre-

ściwiej, ale zawierać dokładne przedstawienie akcji
drużyny (obozu) możliwie ilustrowane fotografjami,
i szkicami. Uzupełnieniem jeśo winny być opinje
miejscowych osób, które były świadkami propagandy
(ksiądz proboszcz, nauczyciel, właściciel ziemski, i
t. d.). W końcu sprawozdania należy zamieścić uwagi
własne organizatora propagandy o jej celowości,
skutkach, oraz życzenia co do ewentualnej akcji te-
go rodzaju w przyszłości.
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J. Kozłowski, ph. — Krotoszyn.

Pokazy harcerskie.

Wielce zaciekawił nas artykuł: „,/O urządzaniu
popisów harcerskich", ogłoszony w 11 nr. „Haremi-
strza” r. z. Już oddawna intryguje nas kwestja po-
pisów harcerskich. Skrzętnie zbieramy materjał do-
tyczący tej sprawy, robimy sami różne doświadcze-
nia — no, i postanowiliśmy znowu postąpić dalej i
systematycznie popracować nad sprawą pokazów har-
cerskich.

Rozpoczęliśmy od gawędy z dyskusją na te-
mat: „Pokazy harcerskie", którą wygłosił dh. Hufco-
wy hm. Leśny, na zbiórce Rady Drużynowych dnia
5X ©

Streszczenie gawędy i głosów dyskusyjnych do
wyżej wymienionego artykułu, Pokaz musi być obmy-
ślany i sumiennie przygotowany. Popis, to przedsta-

wienie, w którem role muszą być odpowiednio rozda-
ne i wyćwiczone, Niewolno „improwizować* — ćwi-
czyć w „ostatnich 5 minutach”,

Jakim warunkom winien odpowiadać popis?
1. Pokaz musi być przedewszystkiem  orygi-

nalny — musi zaciekawić widzów. A czem? Ubiorem,
masą, odpowiedniem tempem inie przewlekać), wy-
konaniem i treścią,

2. Pokaz musi być przystosowany do terenu,
ia i widzów. Popisy można urządzać na sce-

nie, przy ognisku, na polanie leśnej lub na placu
sportowym. Rzecz, którą pokazuje się na scenie, nie
zawsze można pokazać na placu lub polanie. Na du-
żym terenie nie można bawić się w drobiazgi — trze-
ba pokazać rzeczy „grubsze' z rozmachem i werwą.
Zasada: nie ginąć w terenie. Pokazy takie są trudne
do przeprowadzenia, gdyż wymagają większej ilości
wykonawców, czyli „masy'—a im więcej wykonaw-
ców, tem trudniej zebrać ich na próby. Coprawda
i jeden harcerz może skupić na siebie uwagę widzów
w dużym terenie, np. harcerz rzucający lasso, ale tu
mamy ruch, a od tego właśnie zależy udanie się po-
kazu w takim terenie.

ieodpowiednie tło psuje lub ujmuje wartości
pokazowe — natomiast odpowiednią, jeśli już nie
wspaniałą dekoracją można podnieść wartość popisu.

Dlaczego popis musi być przystosowany do wi-
dzów?

Zasadniczo każdy pokaz winien być treściwy —
przemówić jakąś myślą przewodnią do publiczności,

Materjały do propagandy cukru.
. List okólny Naczelnictwa Z. H. P. z dnia 16.V1.1981.,

» propagandyspożycia. cukru.
(I. Cukier i jego własności odżywcze, Jan Iwaniewicz,

Coto jest cukier i jak się go wytwarza, Zygmunt
Chybowski.

IV. W jaki sposób otrzymuje się cukier i jakie ma on
znaczenie dla Człowieka, Dr. H. Liciiski.

Spożycie cukru w Polsce, Władysław Demby.
VI. Znaczenie cukrownictwa dla gospodarstw rolnych.

Nowy Poradnik dla gospodyń, przi 0:VIL na s

rządzenie zup, kremów, legumin i innych potraw słodkich.
VII. Co każdy powinien wiedzieć o cukrze.
IX. Artykuły w „Harcerzuś r. 1930, Nr. 1 i

1651, Nr. 6-5 w dłach*, r. 1930 Nr. 6; w
strzuć i

___ Propaganda, jej metody i znaczenie, Władysław Baliń-
ski, Warszawa 1930, F. Hoestck, 6 zł. dajaca
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Stąd wniosek, że do dzieci mówimy po dziecięcemu,

a do szerokiej publiczności mówimy popularnie nie-
tylko językiem, ale ubiorem i ruchami — wogóle

akcją.
R3, Pokaz winien być harcerski. Mamy prze-

cież tyle dziedzin, które dostarczają nam, pierwszo-
rzędnego materjału — wątków, do różnych popisów.
Wspomnieć tylko ideologię harcerską, obozownictwo

i tyle gałęzi naszej techniki — ileż to poważnych
ciekawych, pouczających i wesołych tematów do wy-
boru. Źresztą pokaz może być wzięty i z dziedziny

nicharcerskiej, ale można mu nadać cechę harcer-

skości przez dodanie pewnych motywów harcerskich,
a chociażby tylko naszym mundurem.

4. Pokaz musi być wypracowany. Praca nad

przygotowaniem występu musi być widoczną, bo po-
pis to egzamin pracy. 5

Pokaz, ze względu na jego specjalne znaczenie

propagandowe, winien być poważny. Objaśnię, dla-

czego? Powszechnie twierdzi się, jakoby wesołe po-

kazy znajdują większy poklask wśród publiczności.
Twierdzenie to jest zupełnie mylne. Pokazy komicz-
ne, żywcem przeszczepione z areny cyrkowej na te-

ren harcerski, po pierwsze, nie licują z naszą powa-
ga, a po drugie, urabiają nam opinję związku klow-
nów. Ćo innego są pokazy harcerskie, które same

przez się wzbudzają wesołość, ale wesołość zupeł-
nie naturalną, co jest pożądane. W praktyce przeko-
nałem się, że za „poważny” pokaz można otrzymać
więcej oklasków, niż za arcywesołe występy bła-
znów.

Przykłady popisów.
Hufiec na placu sportowym. Musztraz laskami.

Deklamacja chóralna, scena zbiorowa: sygnalizacja
semaforami. Wyścig w rozpalaniu ognisk. Przeciąga-
nie liną. Kolutiny i szyki, Defilady. Śpiew. Wielkie
wycie.

Drużyna na placu sportowym. Różnego ro-
dzaju wyścigi.  Musztra ślepych. Popisy cykli
stów. Musztra wózkami.

Drużyna na polanie przy ognisku. Inscenizacje
pieśni. Sposoby przenoszenia chorych i rannych, Ty-
py ognisk. Szermierka. żywe obrazy. Wygody obozo-
we. Pokazy pionierskie.

Drużyna na scenie. Pantominy, Sceny mimicz-
no - ruchowe, Ilustracja i interpretacja praw harcer-
skich, Sceny z życia patrona drużyny.

Zastęp na boisku lub polanie. Strzelanie z łu-
ku. Rzucanie boomerangiem lub arkanem, Do czego
służą węzły? Wyści w workach,

Zastęp na scenie. Kawały harcerskie. Orkie-
stra obozowa.

Na zakończenie uchwalono dwa konkursy mię-
dzy drużynami:

1) o najlepszy projekt popisu drużyny, mają-
cego się odbyć na polanie;

2) o najlepsze wykonanie pokazu drużyny.

„AARCERZ*
numer letni wyszedł z druku

Od września r. b, „Harcerz* będzie wychodził
normalnie 15 każdego miesiąca.

Prenumerata roczna 8 zł. półroczna 4 zł.
Konto P. K. O. 22806, Adres: Warszawa, Zielna 35, m. 9.
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Drużyna harcerska w Brodach. Zbiórka w r. 1911.

Sport strzelecki.
Sport obrony narodowej — strzelectwo z roku

na rok robi w Polsce większe postępy. odzież

miejska prawie w każdem miasteczku ma do swojej

dyspozycji strzelnice, które zresztą coraz częściej po-
wstają i po wsiach. Ze względu na taniość najbardziej
rozwija się strzelectwo małokalibrowe, które tembar-
dziej. jest zalecenia godne, że posiadamy własne wy-
twórnie broni i amunicji. Państwowe Wytwórnie Ka-
rabinów uściły na rynek tani małokalibrowy ka-
rabinek, a zakłady amunicyjne „„Pocisk" od paru już
lat produkują w Rembertowie pod Warszawą dosko-
nałe naboje.

Związek Strzelecki wprowadził u siebie jeszcze
tańszą broń — wiatrówki, Amunicja do wiatrówki ko-
szłuje sześć groszy za dziesięć sztuk. Broń do 25
mtr. jest precyzyjna, huk nie duży — doskonale więc
nadają się wiatrówki do strzelania izbowego. Mała
pięciocentymetrowa tarcza daje możność trenowania
się na mniejszych odległościach. Oczywiście posługi-
wanie się wiatrówkami może mieć zastosowanie zimą

w lokalach, a podczas letnich miesięcy tylko dla po-
cząlkujących. Latem strzelamy z broni kalibru 22,
najpierw popularnej, a później precyzyjnej, pozwala-
jącej na odległość 50 i 100 mtr. uzyskiwać 100 punk-
tów na 100 możliwych.

Wychodziło w Warszawie do zeszłego roku
bardzo pożyteczne pismo p. t. „Przegląd Strzelecki i
Łuczniczy”, Świetnie redagowane, było niewyczerpa-
rą kopalnią wiedzy strzeleckiej. Niestety, z powodu
braku poparcia przez szeroki ogół, upadło.

Posiadają swoje organy kolarze, wioślarze i in-
ni sportowcy,tylko strzelectwo polskie musi tułać się
po różnych pismach.

Na zakończenie podamy cztery tanie, a pożyte-
czne książki, które początkującemu pomogą, a za-
awansowanemu ułatwią pracę. Dokładne przestudjo-
wanie ich zaleca się zwłaszcza tym wszystkim, na
których sumieniu leży obowiązek propagowania i na-
uczania strzelectwa w Polsce,

M. S. W. Instrukcja Strzelecka, Część I, Kara-
binek i karabin,

L. Johnson — Uwagi o strzelaniu. Wyd. Zw.
Strz. 1928 r.

Gen W. Marjański, — Sport strzelecki. Zw.
Strz. 1926 r.

Jerzy Podoski — Karabinki Małokalibrowe i
ich użycie. Zw. Strz, 1926 r. Wacław Kulesza.
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Obóz — Kurs starszoharcerski.

W majowej „Gawędzie Naczelnika" czytamy
bardzo słuszną uwagę, że „starsze harcerstwo, ciągle
jeszcze u nas niedoceniane, ma przed sobą ogromną
przyszłość", Opinja trafna, — a dla starszego har-
cerstwa niezmiernie pocieszająca, jeśli się zważy, że
naczelne władze hare. rzadko okazywały jakieś żyw-
sze zainteresowanie problematami st. harcerstwa.
Z pogląd Aaa G. K. M, pozwala ży-

Ić nadzieję, że znajdujemy się w przededni: izjistosunkuwładz instruktorówc oaaieńiaae
harcerskich i dotarcia do istotnych źródeł niedocenia-
nia RE| starszo-harcerskiego.

ifierwszą poważną próbą syntezy ruchu -
szo - harcerskiego będzie specjałaybóz - kurs ŻEszoharcerski nad Wigrami, organizowany z inicjatwy_G. K. M. w grupie obozów Chor. Warsz. w dru
giej połowie sierpnia b. r. Zadania jego — wobec
kryzysu dotychczasowych form i metod pracy star-
szoharcerskiej, sprzecznych poglądów na istotę i ce-
le St. H. — są niezmiernie ważne. Chodzi bowiem opodstawowe elementy rozwoju i przyszłości St, H.organicznie związanych z rolą społeczną harcerstwa.

odstawowemi zadaniami obozu - kursu będą:
a) ustalenie charakteru ruchu starszo-har-cerskiego na podstawie gruntownej analizy stanuruchu kare, i grup społecznych St. H.; b) utrwale-nie dotychczasowych zdobyczy i dorobku ruchustarszo - harcerskiego w zakresie torm, metod i pracyspoł. St H.; c) przedyskut owanie wytycz-
nych i zas ad pracystarszo - harcerskiej, ichcelowości i odpowiedniości dla środowiska  starszo-harcerskiego; wreszcie d) opracowanie metody-ak(esa akc i pozaakademic-związku z wniosi i i iaz ojekić 7 > ami przedstawionemi na o-

, Zadania bardzo rozległe, ale tem niemniej ko-nieczne, bo bez tej pracy nie wyjdzie się zdecydo-wanie poza obręb indywidualnych prób i eksperymen-tów. Trzeba bowiem uprzytomnić sobie, że zręby pra.cystarszo - harcerskiej budowały krótkie, często do*raźne konferencje starszo - harcerskie, których almo-stera, zagadnienia i metoda pracy nie pozwalały naobjektywne i wszechstronne rozważanie podstawo:wych zasad pracy st. harcerskiej, Zjazdy walne rów-nież zawiodły oczekiwania, Publicystyka  starszo -harcerska, niezmiernie skromna, niewiele także trwa-łych wartości dla rozwoju ruchu starszo - harcerskie.$o wniosła. Trzeba więc zrobić $runtowny przeglądŻycia środowiska starszo - harcerskiego, by skończyćzRz improwizowaniem, *y adania obozu określają wyraźnie jeso pionier-ski charakter dlapracy ziatezoHazcerskicj. Zbytpo:ważne zagadnienia i problemy objęte są zadaniamiobozu, aby go nie wykorzystać dla rozszerzenia ka-
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dry instruktorów i działaczy harcerskich. Dlatego to
w pracach obozu uwzględni się podstawowe zagad-
nienia określone w próbach działacza i podharemi-
strza, aby ułatwić uczestnikom obozu zdobycie prób
przy zakończeniu obozu. Tem samem obóz starszo -
hare, będzie miał także charakter kursu instr uk-
torskiego. Spodziewamy się, że przyczyni się
to znacznie do obesłania obozu - kursu przez wszyst-
kie zrzeszenia i gromady starszo-harcerskie.

Oczywiście ze wszech miar jest pożądanem,
by na obozie - kursie znaleźli się przedewszystkiem
kierownicy zrzeszeń starszo - harcerskich, wszelkie-
go typu, ale zgóry trzeba wyjaśnić, że obóz przezna-
czony jest dla wszystkich pracowników na terenie
starszo - harcerskim. Bo tylko wspólnym wysiłkiem
ujętym w ramy dobrze zorganizowanej pracy ze-
społowej w warunkach pełnego życia obozowego,
zdołamy opracować trwałe zasady metodyki starszo-
harcerskiej. Do tego wielkiego a wdzięcznego trudu
wszystkich wzywamy,

Z wielu względów nasz udział w międzynarodo-
wym zlocie starszych harcerzy w Kandersteś będzie
bardzo skromny. To też starajmy się, aby przynaj-
mniej obóz starszo-harcerski wywołał takie zainte-
resowanie w gromadzie starszo - harc., na jakie za-
sługuje. Szczegółowy program obozu, wraz ze wska-
zówkami bibljograficznemi, które ułatwią orjentację
w materjale dyskusyjnym obozu rozesłane zostaną
wszystkim kandydatom, po nadesłaniu zgłoszeń.

ę „ Wszyscy kierownicy zrzeszeń powinni więc do-
lożyć starań, aby zgłoszeń na obóz było jaknajwię-
cej, bo w ten sposób zmusimy wszystkich do właści-
wej oceny ruchu starszo - harcerskiego, a harcerstwu
zapewnimy poważniejszą rolę w pracy społecznej.

J. Korpała,

Redakcja ma zastrzeżenia co do niektórych ustępów tego ar-
tykułu, zwłaszcza co do oceny stanowiska władz harcerskich.

ZOOACEDR IEEMONCR

[STAŁA SZKOŁA INSTRUKTORSKA W BUCZU

POŚWIĘCONA5 LIPCA 1931.

GŁÓWNY BUDYNEK.  
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J. Osiecki.
KOŁO STARSZEGO HARCERSTWA

IM. K. ŻEGOCKIEGO W KOŚCIANIE.
(Przykład programu i organizacji c. d.).

IL. OGNISKO PRACY ZEWNĘTRZNEJ.
A) Sekcja pracy na terenie

całego społeczeństwa.

1) Redagowanie miesięcznika harc. „Życie har-
cerskie". Co miesiąc wychodzi dodatek harcerski
do miejc. Gazety Polskiej p. t. Życie Harcerskie,
poświęcony propagandzie Harcerstwai informujący
o miejsc. życid drużyn harcerskich.

2) Wykłady publiczne. W miesiącach zimo-
wych odbywa się cykl wykładów publicznych
o Harcerstwie wygłaszany przez znanych prele-
gentów harc. z Poznania. A

3) Imprezy propagandowe. W razie uzyskania
odbędzie się film harcerski w miejscowym kino-
teatrze, oraz wielka impreza z udziałem wszyst-
kich drużyn — a mianowicie Szopka Harcerska
Poranna,

4) Pomoc Kołu Przyjaciół Harcerstwa w spra-
wach organizacyjnych i bieżących. Koło przepro-
wadza techniczną stronę zebrań walnych K. P, H.
i pomaga zarządowi w sprawach orśan.

5) Zbliżenie społeczeństwa do drużyn harc. Co
miesiąc orśanizuje Koło plenarne zebrania K.P,H
z referatami odpowiedniej treści (Rodzice a obóz.
Współdziałanie domu z druż. Rola K.P.H. w Har-
cerstwie). Wycieczki K,P.H. w zimę do harcówek
drużyn, w lato do pobliskich obozów na autobusach.

Pomoc w przedsięwzięciach K, P. H. Koło
weźmie udział w organizacji wszystkich przedsię-
wzięć urządzanych przez K. P.

B) Sekcja pracy na terenie
drużyn harc. w Kościanie.

1) Koordynacja pracy, Koło pracuje nad zbli-
żeniem do siebie drużyn, oraz w komisji porozu-
miewawczej kierownictw ośrodków harc, W roku
zeszłym Koło zorganizowało komisję porozumie-
wawczą ośrodków harc, której celem jest uzgod-
nienie kalendarzyka zewnętrznych występów harc,
omawianie przedsięwzięć wspólnych, oraz podział
zasiłków, Uchwały Komisji obowiązują w razie
przyjęcia ich przez dane kierownicto ośrodka harc.
Do Komisji należą prezes K.P.H. jako przewodni-
czący, wiceprezes K.P.H., Komendantka i Komen-
dant huiców, przyboczni ich, drużynowy druż.
st. harc. im. Sobieskiego oraz prezes Kołast. harc.
im. K. Żegockiego. A

2) Praca świetlicowa, Koło otwiera świetlicę dla
miejscowej starszyzny harc. celem wzajemnego
zżycia się. Zebrania odbywać się będą co 2 tygod-
nie, a składają się z części poważnej i towarzyskiej.
W części poważnej wyśłaszane będą rełeraty
metodyczne z dyskusją na następujące tematy:
1) Ofenzywa harcerstwa na młodzież 2) Program
ramowy i jeśo zalety w d-nie harc. 3) Warsztaty
i praca zarobkowa w d-nie harc. 4) Rodzice
a obóz. 5) Specjalizacja ideowa — oraz dyskusje
1) Czy mistrzostwa są pożyteczne, czy szkodliwe?
2) Czy sport winien być uważany za zasadniczy
czynnik pracy harc. 3) Czy specjalizacja zastępów
jest rzeczą pożyteczną?

RARCMISTRZ 81

3) Pomoc w przedsięwzięciach urządzanych
przez hufce. Koło pomaga w organizacji uroczys-
tości św, Jerzego i Dnia Harcerza.

4) Odczyty dla drużyn w okresie zimowym:
a) odczyty krajoznawcze z przeźroczami na tema'
ty: Bałtyk, Tatry, Miasta Polskie b) odczyty
z wiadomości o Harcerstwie na tematy: Wodzo-
wie harcerscy,20 lecie harc. pol. Obecny stan Z.H.P.

5) Konkursy dla drużyn harcerskich: 1) spo-
strzegawczości dla drużyn i wilcząt. 2) rozrywek
umysłowych. 3) przyrodniczy.

Redagowanie i wydawanie „Śwastyki,” Co
miesiąc wychodzi litogratowane pismo harcerskie
dla drużyn p. t „Swastyka” celem ożywienia
wśródmiejsc. harcerstwa podniesieniajeśo poziomu.

1) Zebrania „kontaktowe”. Co miesiąc odby-
wać się będą zebrania kontaktowe z odpowied-
nimi pracownikami drużyn celem utrzymania
łączności i realizowania współdziałania z dru-
żynami,

C) Sekcja pracy na terenie Z.H.P.
1) Współpraca z wyższemi władzami harcer-

skiemi, Współpraca personalna przez dostarczanie
ludzi do Komend Chorąświ, oraz współpraca rze-
czowa.

2) Koniakt z zrzeszeniamistarszo-harc. Nawią-
zanie kontaktu korespondencyjnego, odwiedziny
wzajemne, oraz zjazd st. harc. w Kościanie.

) Kontakt z pismami harcerskiemi, Zorganizo-

wano specjalną agencję harcerską, przesyłającą
wiadomości o życiu Harcerstwa w Kościanie i oko-
licy, oraz odpowiednie materjały do pism harc.

4) Uczestniczenie w zjadach i konferencjach
st, harc, Wysyłanie swoich delegatów na zjazdy:
NARY Z. O, Walny Z. H. P. Konferencje st.
larc. i £ d.

II. CAŁE KOŁO.
1) Zebranie programowe, Na początku paź-

dziernika odbyło się zebranie programowe, celem
rozważenia programu,

2) Zebranie inauguracyjne. Rok pracy rozpocznie
Koło specjalnem zebraniem inauśuracyjnem, na
które zaprosi a) władze miejskie b) władze har-
cerskie c) rodziców i sympatyków Koła d) kie-
rowników drużyn i instruktorów. W programie
omówienie pracy z roku ubiegłego i wytycznych
prac przyszłych — wspólna herbatka.

3) Zebrania plenarne. Zebrania plenarne prze-
widziane w liczbie 2, poświęcone będą sprawom
organizacyjnym

Przedsięwzięcie dochodowe Koła.
5) Dzień starszego harcerstwa. Koło ma za-

miar urządzić Zjazd starszego harcerstwa w Wiel-
kopolsce z zaproszeniem delegatów całej Polski,

6) Zebranie Walne — celem zakończenia ka-
dencji i wyboru nowego zarządu.
IV. ZARZĄD.

1) Zebrania miesięczne poświęcone będą
omówieniu działalności na każdy miesiąc.

dział w komisji porozumiewawczej kie-
rownictw ośrodków harcerskich.

3) Opracowanie raportu rocznego,
4) Opracowanie ankiety programowej, celem

zdobycia materjałów do opracow. progr. na rok
przyszły.

5) Organizacja administracji. 
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HARCERSKA ŚWIETLICA INSTRUKTORSKA W WILNIE.
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którzy będą ze świetlicy korzystali, gdyż kierownictwo będzie
się starało ich wymagania koić i naprawdę stworzyć
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Plan pracy komendy hufca har-

cerskiego we Lwowie.

Plan pracy w roku bieżącym nakreślono na pod-
stawie planu obejmującego cały Z. H. P., a ujętego
pojęciem „ofenzywy”, oraz planu K-dy Chorągwi lwo-
wskiej zawartego w rozkazie L. 2130. Zanim przystą-

pimy do szczegółowego ułożenia planu, musimy zdać
sobie sprawę z obecnego stanu drużyn lwowskiego
środowiska harcerskiego. Jakkolwiek w ciągu kilku 0-
statnich lat poziom pracy znacznie się podniósł, nie-
mniej zaznaczają się jeszcze pewne braki. Dotyczą
one ludzi, wyszkolenia i warunków.

1. Materjał ludzki: 1 zbyt wolno przyrasta na-
rybek instruktorski odpowiednio wyszkolony. 2. Na
stanowiskach wyższych mamy bardzo mało pracowni-
ków, umiejących planowo ułożyć i przeprowadzić
pracę na dłuższy okres czasu. Zadużo tu improwiza-
cji — ad hoc. 3, Brak instruktorów - fachowców.

Il. Stosunki: 1, Nieodpowiednie lokale dru-
żyn lub zgoła ich brak. 2. Brakboiskiz tem związany
zastój w dziedzinie w. f. 3. Nieumiejętność czy obo-
jętność w staraniach około stworzenia „ośniska” t. i.
środowiska instruktorskiego (k-dy, huf, mł. i st. harc.
4, Za mała propaganda na zewnątrz. 5. Słabe popar-
cie dr-n przez K. P, H.

III. Wyszkolenie: 1. Próby harcerskie cze-
sto niedokłanie przeprowadzane, brak kontroli prób
chłopcy „zapominają” nabyte wiadomości — stąd ni-
ski poziom techniki w drużynach. 2. Mało umiejętno-
ści urozmaicenia życia polowego, oraz stworzenia so-
bie „pomocy harcerskich" odpowiednio do „nauko-
wych*.

Komenda Hufca dąży do usunięcia powyższych
braków i w ten sposób przyśotowuje się do „ofenzy-
wy'. Pracę rozkładamy na 3 lata.

Rok pierwszy: a) podniesienie poziomu drużyn
na poziom wywiadowcy, przez systematyczne przej-
ście z drużynowymi i przybocznymi dotychczaso-
wych braków (II), b) ścisła kontrola stopni młodzi-
ka i wywiadowcy przez lustratorów (HI 1), c) zawo-
dy między drużynami (II 1, 2.). (II 4), d) konkurs o
najładniejsze i estetyczne urządzenie izby (II, 1), e)
konkurs wystawowy — rozbudzenie zainteresowania
specjalizacją w poszczesólnych gałęziach techniki
(I 3, II 4), f) wyszkolenie lustratorów (I, 21, ś) pra-
ce przygotowawcze do Zlotu Chorąświ 1932 (umie-

jętność organizacji (I 2), h) obchody narodowych
rocznie (II 4), i) prowadzenie gier w drużynie

2).
Rok drugi: a) kurs gier i ćwiczeń dla druży-

nowychi przybocznych (I 1) (III 2), b) kontrola sto-
pni ćwika i harcerza orlego (III 1), c) specjalizacja
drużynowych i przybocznych w jednym dziale techni-
ki podczas mies. kursu (I 3]. d) ośnisko instruktorskie
(II 3), e| referat propagandy i K. P. H.(II 4,5), f)
konkurs świetlicowy — 0 własnoręcznej roboty sprzęt
w izbie (II 1 I 31. s) w lipcu instruktorski obóz wę-
drownv. hl „wielkie gry* wszystkich drużyn Hufca
(I 1, II 2).

Rok trzeci: a) z wyszkolonych zastepowych
przyboczni, z przybocznych —  drużynowi, b| utwo-
rzenie nowych drużyn i hufców, c| wielki ruch wy-
cieczkowy połączony z pokazami i agitacją na wsi,

ARRALPRZCSM AS WIESRISZE WOPREZ RE

d) wielka wspólna dla wszystkich drużyn bibljoteka
i czytelnia, e) udział kandydatów na instruktorów
w Jamboree.

* Plan opracowany jest ramowo, szczegółowe pla-
ny muszą być sporządzane corocznie przez referenta
wyszkolenia. :

Rok pierwszy 193011931 .
Celem ożywienia pracy Komenda Hufca ogła-

sza zawody między drużynami Hułca lwowskiego o
tytuł „Mistrzowskiej drużyny Hufca" i „Drużyny
sztandarowej *.

1 Nagroda: Tytuł Drużyny sztandarowej i mi-
strzowskiej Hufca. Nagroda przechodnia. Drużyna o-
trzymuje naśrodę na własność o ile ją 3 krotnie zdo-
będzie w ciągu lat 5-ciu. (Nazwy corocznych zwycię-
sców wyryte będą na tabliczce u podstawy nagrody

chodniej). Sztandar Hufca.
2, System: Zawody i ocena będą przeprowadzo-

ne systemem punktowym.
3. Podział: Wr. 1930—1931 odbędą się zawody

dwukrotnie. Pierwsze obejmą okres od stycznia do
grudnia 1930, drugie (oparte na doświadczeniach u-
zyskanych w pierwszych zawodach) od stycznia do
września 1931.

4, Termin końcowy: Zawody pierwsze będą u-
kończore 20-31.X11.1930. Zawody drugie będą ukoń-

czone na zlocie chorąćwi, względnie w razie trudno-
ści technicznych 5-15.1X.1931.

5. Decyzje: We wszelkich sprawach związanych
z zawodami decyduje dział wyszkolenia, głos dorad-
czy mają lustratorzy i kierownik działy prób i spra-
wności.

6. Punktacja: Z góry określi się maximum punk-
tów mogących być uzyskanemi w odpowiednich kon-
kurencjach. Drużyna może otrzymać punkty karne,

1. Konkurencje i maxima: Maximum możliwych
punktów wynosi 459. W zawodach I-szych: 1. Raport
powakacyjny 3 p. 2. Raport miesięczny 2 p. 3. Plan
pracy 5 p., 4. Lustracje z okres, I—IX.30 p. 5. Kon-
trola prób 15 p. 6. Lustracie miesięczne 15 p. 7. Za-

wody łuczne 10. Zawody Strzeleckie 10. 9. Zawody
siatkówki 10. 70. Bies harcerski 60, 11. Konkurs świe-

tlicowy 50. 12, Konkurs wystawy 50. 13. Zbiorowy
dobry uczynek 50. 14. Obóz drużyny 15 p. 15. Prenu-
merata „Skauta* 15.

Przewidziane na zawody drugie: Wycieczka
Wycieczki miesieczne, Udział w „wielkich grach”,
Udział w Zlocie, W. F., Imprezy dochodowe na rzecz
„Domu Harcerza”, Rewja harcerska, Strzelectwo i
łucznictwo, Punkty _2, 5, 6, 10, 12, 13, 15, ewentual-
nie 14 zawodów I, Zawody saneczkowe, Zawody nar-
ciarskie. Kontrola inwentarza, Konkurs na najład-
niejsza kronikę, Konkurs na najlepszy ekwipunek po-
lowy, Wyekwipowanie osobiste.

8. Obliczenie końcowe: Obliczenie przeprowadzi
się ustalając porządek miejsc w 4 okresach (I—IX),
(X), (XI), (XII), i za cały rok, a następnie dzieląc
sumę miejsc przez 5. Na podstawie tegoż będzie usta-
lona ostateczna kolejność drużyn. (Np. w okresie

1-7 X4, XI5. XM, I — XII 1;
ć | 8wynik >>36

9. Konkurencji spóźnionych nie będzie się bra-
ło pod uwagę (spóźnione z winy drużyny). 
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Z wydawnictw.
Dr. Władysław Szczygieł, Harcerskie obozy

gauczycieiskie. (Get organizacja, program, Kraków 1981 r. Gł.
Komenda. Oho: (are, Kraków, Szewska 12, I. p. Druk.
„Fortuna: 175X 10,5, str. 20.

Z.B.P., Zarz ziału Radomskiego,
Sprawozdanie 'za lata 1928 Radom, 1981, naki. Z 0-
Rad P., Druk. 8. Nowakowski, 19 X 11.5, str. 48--okł.
Sa obozów).

Dzienniczek uczestnika Wyprawy na Zlot Skautów Sło-
aw Pradze, opracował Jer Zawodzki, nakładem Ko-

ndy Wyprawy, Druk. D. O. K., Warszawa, 1931, 13,58,5,
str. 80.Roztropny am w Dzienniezku wzór treści
wegoA - notatnika, zarazem miłą każe Zlotu.

Jest aw Polkę wsi, Krajoznawca, 0. K. D. Z
H. P., T5BL, Druk. „Pionier*, 149, str

Mała, ale, starannie Goana w
książeczka zawiera kwestjonarjusze pajoazwć e i wskazów-
ki do wywiadów krajoznawczych miasta, wsi, dworu, przemy-
słu, przyrody, oraz. bibljogratję podręcznejliteratury przewo-
dnikowgj, ułożoną regionami.

owiada wydanie obszerniejszej pracy
Rarcorskiej, ;

Zaloski A. „krótki podręcznik, pływania Główna
Księgarnia, Wojskowa”. Warszawa, 1981. Con, zł. 1.

Vaz znanego pioniera sportu pływackiego.
mówi za siebie. i Już przesądza artości podręc
nika. W podręczni jętym niezwykle popularnie, autor
omawia urządzenie taniej pływalni, naukę i styl pływania,
zasady zaprawy, skoki, zawody, a wreszcie ratowanie toną-

Jest on zwolennikiem crawla, przeciwnikiem zaś żabki
jąc ją słusznie za wadliw b pływania. To też

w. omawianej ąć uwzględniony jest
erawl. Nakońcu książki podano przepisy co do ratowania to-

ych, Uzupełnia je 23 rysunków. (km

Witold Bublewski:,Kajakami na szłaku wod-
nym, (organizacjawy ieczki). Główna Księgarnia Wojskowa,
Wa 1931. 1.50. zł.

kia podaje:szystko, co jest związane z potrzeb
w styki kajakowej. ka stanowi doskonały przewod:

jący najdrobniejsze szczegóły technicznego wypo:
przygotowania jak „achowania się podczas podr:

Kolejno omawia przygotowanie, cel, kosztorys, mars
rutę, opis szlaku, wybór kajaka, forma paszportowe,
ulgi” transportowe przy transporcie „kak p
cieczki, pakowanie i wieleinny

Pol m żeglarskich or 1
graficzną Polski z oznaczeniem istnieją h klubów i drużyn
wodnych.

Rozka: elnika G. K. M. 1. 4, z dn, 11.V.1981 r.
polecił tę książeczkę do użytku w harcerskich drużynach
glarskichi (km;

PRZEGLĄDY I POKAZY HARCERSKIE. MUSZTRA
REIS4 według Andrze, A2kEE podał

Sedlaczek z 60 Boa w. tekść sięg Św.
Pk, tamże, 148,5, str. Yu-P108. Miligoteka

Soma zawiera Se „oset „ niż mógł u, tytuł,
e mamy tam rozd

sd TY iareersk io ( ówki Skauta
Wielki przegląd hare Przegląd

s
dz skich

ytekz popisów: Popisy w Po lowość; Popisy
czego zal i ;

Musztra RAA yczki:
c)Literatura; Musztr Salla

emaforowa; SYeno ja z i Morseta ali-

j edykowana „Dr
Siatewnego lMiasta Mer

Kronika.

Stanisław Wojciechowski, ). Prezydent. Rzeczypo-
spol"Protektor Z. H. 1. obchodzi w tym roku 25-lecio_pr

ółazielczej. „Ogólna Rada, Zjednoczenia Ziąsków Spół-
ch przesłał ojnomu Ju

yrać wlębokie One o
ocnej pracy. 28.V. na Ogólnem Zet

ozego Tnstytuta Naukowęgo. Przewodniczący
rof. Wojciechowskiemu

i, której Profesor
obecnie. jest członkiem honorowym i członkiem Aaia.
kowej.

Punkt ciężkości uroc i skupił się w dniu 31 ma-
. b. na Wal iu Związku, Spółdzielni Spo.
061 y

czasie powodzi w Wilii. p:
ała 1zo mowazbiórka dru
ęcia. działu: wakcji przeciw > rowodowy. a
służbę w ciągu trzech pełnych dni utrzymując ki

mieszł lanych domów, pilnując dobytku
1có jąc przewoźników na ło-

. in. Licz. ja wzięła „Błękitna Jedynka
kaWil Druż. Hare. wrazze swoim

owoda wileński podziękował harcerzom pismem
treści:

która nawiedziła wiosną roku
iarach nienotowanych od dzie.

ud wn ach powodzi,
e podziskowaci/ i wznanie za ich ofiarnąi pełną pó-

święcenia pracę.
Wojewoda (—) Kirtiklis.

Naczelnej Rady Har.
ostał obrany wicepi

Macierzy Szkolnej.
Druh Olgierd Grzymałowski, b.. Komisarz Zagraniczny

H. P. otrzymał order „Korony Belgijskiej”.

Druk. Władysław Sołtan, człone!
skiej, były przewodnie: H.

ZE STARYCH WYCIN
Harcerze w Tatrach,

Goprawda, 10 co przeczytać jest
to zanotować, żeczasem nie dobrze bywa w

cie, abysię przes umnie Czytamy w jednem
Ba

Na drodze do Czarnego Stawu G: x
owi pod Zawratem biegnie w tempie

skautów bez prze
lep i kamie

Ścone. do.nich słowa agotnego napomnienia,
rzez "b fiumpolę > ni cają uwagi., Wreszcie osiąg:

Za aj MaDy M

© już
krotnie

jonalnie i by

ŚWIATA SKAUTOWE:
Jagodowa. Protektorat Jugosłowiańską Organiza

SI At Król Aleksander "aby w ten sposób pe
onałego

yładze: państwowe _1-
den Powella,

ug l ow NA

ostalauwzględniona wla obecnie mapach Ka

liforni.
1 końcem 1930 r. Ruch— tyl łonków lie

I Rwóć 45 krajach wyniósł03
śliny (męski) w świecie. Prz
w sumie 123,502. 
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Obozy Związku Osadników. Czytamy w sprawozdaniu
Zw. Os. za rok 1930: „Podczas wakacyj letnich Związek Osad-
ników urządza dla młodzieży obozy letnie, gdyż krajoznaw-
stwo jest jednym z najistotniejszych czynników kształcenia
charakteru i uczuć społecznych młodzieży. Jako tereny na o-
bozy letnie Związek Osadników obrał oczywiście kresy wscho-
dnie. W zeszłym roku szkolnym Zarząd Z. Os. zorganizował
obozy wędrowne we wszystkich województwach kresowych w
organizacyjnem oparciu o osadnictwo. Brało w nich udział
około 160 chłopców i dziewcząt. W roku bieżącym akcja obo-
zowa zostanie jeszcze bardziej rozszerzona, przyczem przyjęty
przez nas wędrowny charakter obozów zostanie zachowany”.

„Koła Przyjaciół* w Związku Osadników. W pracy
wychowawczej nad młodzieżą b. ważną rolę odgrywają istnie-
jące przy każdem Ognisku (Ogniskami — nazywają w Zw. Os.
bursy dla młodzieży kresowej, jest ich pięć, 3 męsk. i 1
żeńska w Warszawie, 1 męska w Wilnie) „Koła Przyjaciół".
Do kół Przyjaciół i Ognisk należą sympatycy osadnictwa z
pośród miejscowego społeczeństwa, którym bliską jest sprawa
kresów i młodzieży kresowej. „Koła Przyjaciół* mają na ce-
lu współpracę z Ogniskami i młodzieżą w dziedzinie społe-
czno - kulturalnej, oraz wzajemne zbliżanie się i poznawanie
młodzieży i społeczeństwa starszego. Koła Przyjaciół komple-
tują Ogniskom bibljoteki i orkiestry. dostarezają młodzieży
sprzętu radjowego, fotograficznego i t. d., dopomagają mło-
dzieży w urządzaniu imprez, obchodów, wycieczek i utrzymu-
ją z młodzieżą częsty kontakt, co ma ogromne znaczenie wy-
chowawcze* (z Sprawozd. Zw. Os. za r. 1980).

Nie potrzeba wskazywać, że z pewnością te K. P. są
wzorowane na naszych K. P. H. A

„Obóz Przysposobienia Społecznego*, raczej kolonję, w
Domu Koła Pracy Społecznej w Kątach nad Dunajcem (w
pobliżu Dworku Cisowego), urządza spółdzielnia wydawnicza
młodzieży „Zew*. Będzie to kurs poświęcony „sprawie mło-
dzieży w spółdzielczości”, z wykładami:

1. Demokracja poliyczna i demokracja gospodarcza. 2.
Ideje i zasady spółdzielczości. 3. Działalność Związku Spół-
dzielni R. P. 4. Stosunek młodzieży do spółdzielczości. 5.
Działalność Spółdzielczego Koła Oświatowego. 6. Działalność
oświatowa spółdzielni zagranicą.

Kurs będzie trwał od 2 do 15 sierpnia r. b. Prócz wy-
kładów przewidywane są gawędy na tematy związane z wy-
kładami i wysunięte przez uczestników, oraz wycieczki w
Beskidy i Pieniny. Koszt 70.—, zł.

„Obóz* taki jest już czwartym z rzędu. Ciekawe było-
by stwierdzić, czy i o ile harcerstwo wypłynęło na tą formę
kursu, tak bliską naszym metodom. S.

Wędrówka gwiaździsta. Polska Y. M. C. A. dorocznym
zwyczajem 'w czasie od 19 do 25 lipca urządza pieszą wę-
drówkę gwiaździstą do swego obozu w Mszanie Dolnej. Biorą
w niej udział „drużyny* w składzie 3 chłopców (15 — 20 lat)
zarówno stowarzyszeni jak i nie stowarzyszeni. Punkt wymar-
szu dowolny, byleby droga nie przekroczyła 144 km. w te-
renie płaskim i 96 km. w terenie górzystym. Główną uwagę
należy zwrócić na wybór trasy o wartościach krajoznawczych,
umiejętne rozłożenie marszu, racjonalne spędzenie dnia, no-
clegi (najlepiej pod namiotem) nawiązanie kontaktu z ludno-
ścią wiejską i prowadzenie dziennika wycieczki. Specjalny
regulamin jest podstawą klasyfikacji drużyn i przyznawania
nagród. A. O.

Z Wyższych Kursów Pracy Społecznej, W dniu 24-tym
czerwca r. b. odbyło się zebranie Komitetu Wyższych Kur-
sów Pracy Społecznej (Złota 14) pod przewodnictwem J. Eks.
Ks. Biskupa A. Szlagowskiego. Po wysłuchaniu. sprawozdania
z kończącego się dwuletniego kursu, omówiono program pra-
cy w przyszłym roku akademickim. Wyniki egzaminów koń-
cowych i prac seminaryjnych w okresie dotychczasowym
wskazują na poważny rozwój młodej instytucji naukowo - spo-
łecznej.

Wykłady dla nowowstępujących słuchaczów, rozpoczną.
się w. październiku.
WSTZZZZZZZZZZZZZZ ze ZzzEEzE wizzzęć _
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REWIZJA SPRAWNOŚCI.

Po wykończeniu programu prób na stopnie przystępuję
do opracowania projektu zmian. programów prób sprawności
i jeszcze raz zwracam się o uwagi i materjały, dziękując
wszystkim, którzy już je nadesłali,

Rewizja: obejmie przedewszystkiem sprawności wcho-
dzące w skład prób na stopnie (wymagane bezwzględnie i do
wyboru), mianowicie:

„, Ćwik, przewodnik po mieście, wskazidroga, kucharz,
mistrz do wszystkiego, pracz, strzelec, pionier, sygnalista,
trębacz, telegrafista, radjota (nazwa nie ustalona), jeździec,
kolarz, lotnik, tłumacz, wioślarz, żeglarz.

Harcerz Orli, higjenista, spr. służby ambulansowej, sa-
marytanin, pielęgniarz, obozownik, terenoznawca, sprawności
artystyczne. ; ; y

Harcerz Rzeczypospolitej: Leśny Człowiek, krajoznaw-
ca, obrońca przyrody, obrońca  przeciwgazowy, gimnastyk,
pływak, ratownik, sprawności przyrodnicze.

Wydawnietwo: „Sprawności harcerskie*.  Przygotowuję
II wydanie książeczki „Harcerstwo tom II. Sprawności harcer-
skie”. Ohciałbym tam, w części wstępnej, umieścić informa-
cje o „ruchu sprawnościowym* w Polsce, o pożytku ptaktycz-
nym z nauki sprawności, o tem, czy, gdzie i jak posiadanie
sprawności ułatwia znalezienie zajęcia, czy wykonywanie za-
wodu, jak np. niektóre sprawności okazują się przydatne w
służbie wojskowej i t. d.

Będę bardzo wdzięczny za nadsyłanie mi odpowiednich
materjałów, notatek, informacyj w szczególności za informa-
cje o konkretnych przypadkach pożytku ze sprawności w życiu.

Stanisław Sedlaczek.
Warszawa, Ozeczota 23. Mokotów.

KORESPONDENCJA REDAKTORA.

Druhowi, który przyrzekł nadesłać życiorys ś. p. Druha
Puławskiego, przypominam obietnicę.

Druh Dr. B., Katowice, Dziękujemy za przyrzeczonego
korespondenta i czekamy korespondencji.

Dh. A. Sm. Art. o druż. spec. pójdzie w nast. num. Mu-
simy w nim zrobić poprawki, np. wygląda tak, jakby dopiero
A wojną'* powstały zakłady dla głuchoniemych i t. p.
w Polsce.

Dh. M. K., Gdynia. Czy przypadkiem to, co nadsyła-
liście nie było komunikatami, wysyłanemi w jednobrzmiących
odbitkach do różnych pism? Takich komunikatów z reguły
nie drukujemy, jedynie oryginalne korespondencje dla nas
przeznaczone. Nawiasem mówiąc „moja mizerna pamięć” nie
PZPOPata mi „potopu* komunikatów. Może gdzie „„wsią-
kły”?

Konkursu „Haremistrzać na życiorys Patronów nie u-
dało się jeszcze rozstrzygnąć: do przejrzenia i oceny nadeszło
tyle materjałów, iż, wobec innych b. ważnych i pilnych spraw
m. p. programy prób) — tamtą trzeba było odłożyć.

Mamy nadzieję wynagrodzić to uzyskaniem większej
ilości nagród i bardziej wszechstronnem wykorzystaniem na-
desłanego materjału.

„Letnie zaburzenia* w wydawnictwie miną — z waka-

cjami. Numer następny wyjdzie w końcu sierpnia.

Ogłoszenie programów prób zostało odłożone, mamy na-

dzieję umieścić je w jednym z najbliższych numerów.

Numer październikowy, jako „jubileuszowy prasy har-

cerskiej, (15.X.1911 wyszedł pierwszy numer „Skauta*) za-

mierzamy wydać w zwiększonej objętości. Prosimy o artykuły

i przyczynki z dziejów prasy harcerskiej.

ESEE

Cena numeru zł. 1.40. Konto P.K.O. Nr. 10020.
 
 

Rękopisy bez podpisu i adresu autora nie bedą przez Redakcje uwzaledniane.—Rekopisów nadesłanych Redakcia nie zwraca.

Wydawca: Naczelnictwo Z. H. P. w osobie STANISŁAWA SEDLACZKA, Redaktor: STANISŁAW SEDLACZEK.
 

Redakcja i Administracja: Zielna 35 m. 9. Tel. 701-20. Telefon prywatny redaktora 8.92-73 od 1630 do 17.
 

 

„Harcmistrza* można prenumerować w każdym urzędzie pocztowym.
 

NORGE

EEE re ———
   

Druk „LECH, Warszawa, Koszykowa 33. Tel. 890-66.

archiwum
harcerskie.pl

 

 



 

NACZELNICTWO ZWIĄZKU HARCERSTWA POLSKIEGO

WIADOMOŚCI URZĘDOWE
 

Rok 9 (XII) Nr. 7 — 8. WARSZAWA Lipiec— Sierpień 1951 r.

LIST OKÓLNY

Naczelnictwa Związku Harcerstwa Polskiego z dnia 16.V1.1951

w sprawie propagandy spożycia cukru.

Rada Naczelna Polskiego Przemysłu Cukrowni-

czego zwróciła się, podobnie jak w roku ubiegłym, do

Związku Harcerstwa Polskiego o pomoc w sprawie

propagandy spożycia cukru.

Naczelnictwo postanowiło do akcji tej przystą-

pić, ofiarując naszą pomoc, jako zbiorowy dobry uczy-

nek w okresie tegorocznych obozów i kolonij.

Cukier bowiem jako produkt kultury rolnej

i przemysłowej, odgrywa w naszem. gospodarstwie na-

rodowem dużą rolę, a z drugiej strony jest pierwszo-

rzędną odżywką, znakomicie asymilowaną przez or-

ganizm i dającą mu więcej cieplika, a tem samem

i więcej energji do pracy, aniżeli inne produkty ku-

pione za tę samą cenę. i

Dlatego cukier nadaje się doskonale jako po-

żywienie zarówno dla sportowca, jak i dla ludzi pracy.

Wiemy dobrze, że niedostateczną konsumpcja

cukru w Polsce jest wynikiem braku uświadomienia

ludności o jego wartościach odżywczych, rozumiemy

też, że rozpowszechnieniu sacharyny, sprzedawanej

zresztą nielegalnie wbrew obowiązującym w państwie

przepisom, sprzyja nieznajomość szkodliwości tego

artykułu.

Obowiązkiem przeto naszym jest uświadamia-

nie otoczenia, w którem przebywać będziemy w ciągu

bieżącego lata, o znaczeniu cukru, prowadzenie pro-

pagandy za zwiększeniem jego spożycia i przeciw

wielkiemu szkodnikowi—sacharynie,

Prace naszych drużyn w tej dziedzinie dzielimy

na obowiązkowe dla wszystkich obozów i kolonij oraz

konkursowe. DE AGE

Obowiązkowo polecamy. wszystkim komendan-

tom(tkom) obozów i kolonij zorganizowanie dla

uczestników pogadanek o wartościach odżywczych

cukru, jego znaczeniu w gospodarstwie narodowem

i szkodliwościach sacharyny, oraz przeprowadzenie

z ludnością wywiadu o spożyciu cukru i sacharyny.

Wzór pogadanki zostanie opracowany i prze-

słany Komendom Chorągwi, które ustalą, kto w każ-

dym poszczególnym obozie ma wygłosić gawędę.

W pierwszym rzędzie winni to uczynić opiekunowie

obozów, odpowiednio przygotowani komendanci obo-

zów, wreszcie wizytatorzy, wizytujący obozy z ra-

mienia Komendy Chorągwi.

„Bezpośrednio po wygłoszeniu pogadanki Komen-
dańt(ka) obozu wysyła wprost do Naczelnictwa Z. H.
P. (—Warszawa, Zielna 35 m. 9, Harcerski Komitet

Propagandy Spożycia Cukru) meldunek, podający
nazwę i miejsce obozu, ilość uczestników, nazwisko
i stopień wygłaszającego pogadankę,

archiwum
harcerskie.pl

Również w raporcie powakacyjnym należy nad-

mienić, czy pogadanka została wygłoszona. :

Każdy obóz winien też przeprowadzić. wywiad

o spożyciu cukru i sacharyny w miejscowości, w któ-

rej obóz jest rozbity.
Wywiad winien zawierać sprawozdanie z roz-

mowy z wójtem (sołtysem), nauczycielem, księdzem

proboszczem, pos iem P, P., oraz poszczególnymi

mieszkańcami danej miejscowości, przedewszystkiem

należy dowiedzieć się, gdzie wywieszono otrzymane

ze starostw plakaty reklamujące spożycie cukru, czy

zdarzały się wypadki wskazania handlarzy sacharyną

DD:

Sprawozdanie z wywiadu należy nadesłać do

Naczelnictwa Z. H. P. drogą służbową. ;

W raporcie powakacyjnym należy zaznaczyć,

czy wypełniono powyższe polecenie.

Wywiad ten może być też zaliczony do prac

konkursowych, o ile drużyna staje do konkursu z za-'

"kresu propagandy spożycia cukru.

Prace konkursowe mogą być następujące:

1. Pogadanki z ludnością o znaczeniu cukru.

2, Występy i imprezy propagandowe przy

ogniskach, na festynach, przedstawieniach i t. p.

3. Zorganizowanie wymiany cukru za dostar-

czone obozowi produkty żywnościowe (zwłaszcza

nabiał).
Za każdą wygłoszoną pogadankę z ludnością

drużyna może otrzymać 2 — 5 punktów.

Za wywiad w każdej poszczególnej wsi 2 — 5

punktów.
Za zorganizowanie wymiany cukru na produkty

3 — 5 punktów.
Za występy 5 — 20 punktów.
Drużyna która osiągnie przynajmniej

tów otrzyma gry propagandowe, wydane przez

ro Propagandowe Cukru.
Dla drużyn, które osiągną większą ilość punk-

tów, Naczelnictwo przeznacza 74 nagrody, które zo-

staną przyznane drużynom, stosownie do ilości punik-

tów, przez nie uzyskanych, a to:
50 nagród po 30 zł. dla drużyn, które osiągną

10 — 20 punktów. :

20 nagród po 50 zł. dla drużyn, które osiągną.

powyżej 20 punktów.
3 nagrody po 100 zł. dla drużyn, które osiągną

powyżej 30 punktów.
1 nagroda 200 zł. dla drużyny, która osiągnie

powyżej 50 punktów.
Drużyny do dnia 20 września nadeślą do Na-

czelnictwa Z. H. P. sprawozdanie z przeprowadzonej
akcji, zawierające:

5 punk-
iu-

 



48) WIADOMOŚCI URZĘDOWE

1. Przez kogo i ao grup ludności były
przeprowadzone pogać

JakieoaMi imprezy, w jakich oko-
licznościach, przy ilu uczestnikach, z jakim progra-
mem.
5 3. Sprawozdanie z przeprowadzonych wywia-
lów.

4. Sprawozdanie z wymiany cukru na nabiał.
Nagrody otrzymują drużyny w formie talonów

Nr. 2—8

do C. K. D. H., która wyda drużynie według wyboru
drużynowego przedmioty ekwipunku skautowego.

Czuwaj!

Jadwiga Paka,
Naczelniczka G. K.

Antoni Olbromski,
Naczelnik G. K. M.

Helena Śliwowska,
Wiceprzewodnicząca Z.H.P.

Marjan Wierzbiański,
oeKomitetu

. Cukru.

ROZKAZ NACZELNIKA GŁÓWNEJ KWATERY HARCERZY, L, 7. z dnia 17 ące 1931 r,

Główna Kwatera ogłasza poniżej zestawienie rejestracji
my harcerskiej. W” zestawieniu uwzględniony jest stan
1951. Pominięto w ocenie pracy

an. w grudniu 1930,  haremistrzó
przed grudniem BO1. adnego stopnia starszy: e po-

sie członków starszyzn c e y-dano, mgp ny zwolnionych przed czerw

odnie z uchwałą XVII Zjazdu N. R. H. (Rocznik str.
96) wszyscy członkowie starszyzny, którzy nie wywiązali się
z obowiązków instruktorskich oraz którzy się nie zarejestro-
wali, zostają pozbawieni praw głosu na Zjazdach Oddziałów
i Zjeździe Walnym aż do nowego rozkazu, obejmującego na-
stępną rejestrację.
Haremistrze Rzplitej aS „którzy wywiązali się

obowi
Glass Henryk, Marosz TytanSedlaczok Stanisław.

Mauersberger Jan, Strumiłło Tadeu
HaremistrzeRzplitej ilekkrojestrówakik Olewiński Piotr.

Haremistrze zarejestrowani, którzy wywiązali się z obowiązku.
K. > Kazimierz, Łówi 3

©wizama O A iskorski Tomażr, Rę.
bowski. Czesław,R; ski Bugenjusz, Trzpil Jań, Wołko-
wic Ienacy, Wronówski Aleksander.

Kraków: Fusek_ Witol
AtoniRWEWan ADnjań, Ko;
gmunt, Pawłowski —Eugenjusz,
Szczygieł Władysław.

Wójtov Władysław,  Zmacz.
ośle Fei

ki a
Hibl_ Stanisław, Kustra Leo a

Mul Tadeusz, prof. Niemczyć
i Stan., Płonka Ignacy, Sokołow
z Aleksander,aso

iński Jeremi,
a bw ŚBokaAa+ Rosliw,

W.
- Wiociawek: Kłodowski Ji Sł -

sław, Wonicki Teofil, ski Widysia, puażi
kopaki Henryk,

Cza i Ypład., Gos Hen
s rugięłka Józef, K i g

Zygmunt, Leśny ani Nowak Aston witoli
Poplewski Jan, F k e
madsn Wei
Zajda Konstanty, ki
wrocki Oskar.

Stabro-
Ą ki Igna
akowski Czesław,

m 2Ag
ąsi SE

ryk, Krupi e
arszawa: Biażejewski Wacław,

Gorzkowski layo:ii Lodi Jankowski Czesław
Makowiecki J.

eczysław, Olszewski Slawomir,
ki Kanale Sosnowski

chsler Henryk, Wrót bi-
walowaki kici Zienkiewicz Janod 70

ilno: Bar Ludwik, Czarny Grzesiak Jór iwiAliredzaa „BarLudi zany. Grzesiak Józef, Niwi

ołyń: Nekrasz Władysław, Trylski Zbigniew, Ty
je: Medyk Józef ks. Sobe

ski Roman.
Haremistrze zarejestrowani, którzy nie wywiązali się z obo-

Kraków: Gigiel Jerzy,a Ada
Lublin: Klonowiecki Witoldo 70

archiwum
harcerskie.pl

Lwów: „Dulępowski Adam, iewski Jó
Łódź: r e z : a,

n Panaś
Boguchwał, Timler Adam, śnie pryk, Wize Józef,
Wiertel Bronisław; Mayero

zawa: Bieńkowski Jan. Krakow.
Stomatello_ Henryk, Zaw Stanisław; re
tecki Stanisław.
Haremistrze zarejestrowani odbywający służbę wojskową:
Ę oznań: Czapiewski Stanisław, Laurentowski  Franci-sze

Warszawa: Drewnowski Jan, Rekłajtis Stanisław, 8
szkowski. Stefan.

Haremistrze zarejestrowani urlopowani:
Lwów: Novak Przygodzki Antoni.

ilno: Puciata. Paweł.
Warm Kicuee,j i Wincenty.

Haremistrze nie-zarejestrowani:
ljan_ Wierzbowski.
„Aleksander, Stieber Zdzisław; r ze r

Stanisław, Tworowski

Hajęcki
nder, Monaste

Józef, Woy:

Błędowski Zygmunt, Nowak Wład.,

nań: _Grzymałowski Olgieni,
Śtoianowakć Karol

adom:  Kołowr: i Maksy
Śląsk: Affanasow

__ Warszawa: -Albrecht Yad, Hirszbandt Artur, Danie-
lewiez Wiktor, Kraszewski Filip, Lorentowicz Zygmunt, Mi-
kulski Edward, Pawłowski Henryk, Pi Stefan, Proc
nau Wacław, Rudnicki Stan., Starzyński Andrzej, Wierzbowski
Zygmunt.

Wilno: MrozekKarol
Jaroszewiez Adolf, Stefanek Ignacy, Wit-

Piechocki  Szezepan,

szkiewie Robert, pjez,I
ychcjędrzej, Krotoasi

cz i Piward, Olędz
wieki a, 0, Woroniecki Ja-

adozowii Seta Zelińs Żagłoba - Zygler
Zygmunt. >

rześć: Sterlegoft Aleksander, ks. Szczorbieki Fubjzaniki Ś ander, ks. Szczerbicki Fabjan,

Francikowski Florjan, Kostecki Jerzy,
Rychter W ński Henryk, Ter

Stanisław. k
Biash| AWA,„Którzy wywiązali się z obo-

Białystok:
_ Kraków. ugajs

; psa„Alojży, Koj,"Bol
Peofil, Mit

Wiadystam fonakowski TeotiPięta
kowski. Marjan

___ Lublin: Ciszek Józef, Szewe Mieczysław,
Mieczysław, Wojno” Aleksander.

Lwó! nik Leszek, Chrzęstowski Roman, Dżoga
łowiak_ Wiad., Gnatowski" Antoni, Jurajda Zdzi-

Szydłowski

Zdzisław,  

Nr. 7-8

Łyczkowski Stani-i Zygmunt, Ły
Zbigniew,  UngeheurPękalski

sław, K ski. Tadeusz,
sław, Pelczarski Stanisław,
Leopold.

Baworowski Michał, Borowiak Kazimierz, Cieplik
j w,

owski Jerzy, Piechu ie
m, Sługocki Karol, Załęski Ka.

dysław, Dobiński Karol, Lasz.

wzycki Feliks, Gołoński
alinowski Franciszek, ks.

. Kluek: Aleksander, 1
SĄ Pągowski. Włodzimierz,
Władysław, Szczepański tonaTomaszew-

ak Leonard, ietowaki Józeł, prski Teodor.
Poznań: Balcerek Antoni, Bartz Alojzy, Bartz Włady-

Bober Kazimierz, Brzozowski Jan, Conrad. Roman,
Roman, Dyd; "Tadeusz, Dźwikowski Adam, Fir-
ek, Gabrylewiez Felicjan,  Hawliczek Stanisław,

tanisław, Jagła Szczepan, Jankowski Leon, Juniczek
ław, Kaczmarek Witold, Kaliski Tadeusz, Kapturski Zy-

mabal Bogdan, Kołodziejczak Józef, |Konieczny
łowski Józef, Krawiec Bemard, Latosiński, Feliks,

Maciejewski.Leon,
hał,

Kazimierz, Bu
Czesław, Stróżyński

aligóra Stanisław, Wa-
i Piotr, Wlek-

Maćko
Franciszek, Osi
Alojzy, Serafińs

Szwaro Albin, Wali
yniak Krona>,Wietrzykowski Sytydster

Adam, Woż ywieki Kar
Gołaszewski ,Czesław,

Aleksander, Kołodziej
|k Stefan, Szczęśn

Radom: odeń Władysław,
Kapusta Kugenjusz, Klochov
zysław, Kozikowski Konstanty, R
EM Wr zimierz.

Stanisław, Hata Józef, Hnida Alojzy, Ka-
let Nik aKalna Juljan, Kisza Karol Kłosowski Kar
zi ama Ludwik, Kumala_ ze Libura Imnocenty,

Wojciech, "Nowak Edward, Piechaczek Teodor,
Bukowiec Jóżaf, Spyfką Alojzy, arol, Wacławek
Ludwik, Wieik Piotr, Wienia, ński Adam, Zgliczyń:
ski Antoni, Zmuda Eranciszek.

rszawa: Bukoyski Marjam Burski Tadeusz,
d, Deha Zenon, Dąbrówski Juljusz,Dobrzyj

ander, Dyżewski Jó
Kaczorowski Roman, dod Korpała, Kukulsl

Jan,  Manczarski
Nowak Józef, Olizar Bohdan, Paz.

zysław, Piaskówski Żygmuni, Płaszycki "Tałleusz,
ental Antoni, Sawicki Mihai, „Więc”

M Żar
krzowski Śtałan, Zagrodaki chowski Taflousz,
Zagłoba-Zygler Zazisław,

Wilno: Kohute kę Łodykowski. Augustyn, Łucz.
Bol i Wacław, Puhaczew-

lena Bogusław, Ko-
łyń: Gos

Zagłębie: Br
Franciszek, Staśko Józef, Sus Śtani-

ń
k Zggmuni, Kuciński

Woźniak Jan
Zagranica Niemiec, Gustaw.

zeski Zygmunt, Kowalski Janusz Wierusz,

hm. zarejestrowani, którzy nie wywiązali się z, obowiązku:
Białystok:  Bócz Franciszek, Frankiewicz Kazimier
Kraków: Murski Cezary, Noworyta Mieczysław, Wąso-

wież ;
Postępski Edmund, Patrokoński Jan.

zimierz, Kaćma Kazimierz, Nikosie-
A, Stanislay

pPagner, Bronisław.
ek, Mądrzak Andrzej, Męż-

Ś Altosa, Żydowicz. Kazimierz.
sj, BugajskiJan Józef, Hacnd_

selike Lucjan, Sucho ysław, Szwemin Jerzy, Śmigiel-
ski Konrad, ks. Zie skia."Urbański: Teofil.
aPaweł, Cz, Adam,  Hrnczarek

„Mańka Pawel.
„_ Powierza Andrzej,

Lwów:
wiez a Pa

z

nieki Witold
Poznań: Bąc

Zagranica: iędzybzodziki Zojęniew.
Podharemistrze zarejestrowani, odbywający służbę wojskową:

Białystok: Reniewicki Władysław.
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Kraków: Wasowicz Tadeusz.
wów: Witrylak Bolesław, Czekański Zbigniew.
Stogi Józef.

esik Franciszek, Nogajski Henryk. >
02: Berkowski Roman,  Ciemnoczołowski —Stani-

sław, Dura. Władysław, Kożmiński Antoni, Szymański Stan.
Śli | Władysi ć
Warszawa. Sepiaboreki. Śknialaw, Krąkowski Bojan

Bogdan.
Wołyń: Malczewski Jan.
Podharemistrze zarejestrowani urlopowani:

Kraków: Grohs Władysław, Kreiner Jerz
Pomorze: Rieger Antoni.
Poznań: ewoźnyJózet,
Radom: Czerwiński j
Sląsk Guzy,Ach Miąsik Józef, Part, enjusz.

Stanisław, dalia” Wło-

Wineenty.

daaiezTe:Ania!Saw.

aan: przeniesieni do rezerwy po. rejestracji:
wów: Morawieki Jerzy, Daca Roman, Grochowalski

Peliks,” Kada.Kazimierz, -Kuplowski Włodzimierz, Lang
Adam,Zoszak A

Łódź: Basiński Marjam, Czekay Henryk, Czerwony Al-
frod, Makowski. Jóżel, Lewiiski, Boleslaw, Sługocki Karol.

orze: Gronczewski Tomasz, Laferi Henryk, ks.
Ponka;Klerisżia. ;

żnań: Dmochowski. Bugenjusz, Dory salski Mieczy-
sław, Dulczewski Zdz guniczak Śtenisa Kosmalski Tar
deb, Komoska Edatanit eu emin Jerzy,

Śląsk:  Hrnczarek ranojageje Orszulik Andrzej.
Podharemistrze nie zarejestrowani:

Białystok: Babiński Leonard, Białokoz Mieczysław,
nónikJam, Kuźnicki Józet Lisiecki Jerzy.

Jarmułowicz_ Władysław,
„Duchniak: Wład, olębiowski Zenon, Hendler

dulan, E Krzemiński. Stefan, Meisner „Edward,
wowski Tadeusz, Pałiomak SVineenty, Snida Franciszek,

r Ryszard, Wołoszyn Edwa
> ik jóżeł,ia Antoni, Horodeński Jó-

kot Józef, _Ludera *Franoiszok, Studencki Wład.,

nisław, Wagner Jorzy.
Daca Roman, Feięl Bronisław Grochowalski Fe-

fiks, Heil Edward, Kobylarz Stan., i. Włodzimierz,
Lang Adam, Morawiecki Jerzy, Michalski Szczepan,  Niczewski
Tadeusz, Zoszak Adam.

Łódź: Czerweny Mieczysław, ks.
Kobierski Jan, Lewiński Bolesław, Makowski Józef, Sałaciński
ABE Adam, Wieczorek Jerzy.

Berezyński Kazimierz, _Bojarski, Jany Cheł
deja"Piotr, Gichog Dąbrowski Witold, Gre-
gorkiewicz Antoni, ks. (Grot kugenjusz, Gumiński "Fa-
deusz, Kołaczek Wojciech, Kowalski. Bronis

Autoni, Makarowski Stefan, Ożdżyński Jan,
Przychodzeń Stan., Ręstek Antoni, Rosz-

ollieki" Włodzimierz, *Sadowski Mieczysław,
Święcicki Antoni, Uklejski Jan,
Zamojski. jan.

Płock - Włocławek: Bucza Michal, Grekowicz, Antoni,
Maciejewski. Henryk, Matuszkiewicz Katwara, Michalski Zenon,
a Józef.

ze: Gronczewski
Ponka,,Klem

nai

Baka A

Alfred, Kaźmierow:

Tomasz, Laferi Henryk, ks.
ns.
Dębowski Aleksander, Dmochowski. Eugenjusz,

Durczewski ŻA isław, Komeczka Edmund, Kosmalski Tadeusz.
rezerwa: Karol Bujakiewie:

a Dr jęalkówki Fdward, Korzeniowski  Stani-

jalik.Andfzej
Boernór Włodzimierz, Bzowski RERE

isław, Cieślak Roman,  Daszkiew
ski Kazimierz, Jabłowski Anton

Stanisław, Jurkowski Włady: ław,
an, Królikowski Stanisław, Kubaszewski Jan,

E Jan. Minkiewicz Andrzej, Opar
Papiov Pawlikowski Piotr, Po-

krzywa Edmund, iak Jan, *UA JAY, Speanikosz
leusz, Szmektefer -Gzosdky, Szumowski. Wacław, Toma-

sik, Czesław, Tumo Marjan, Werner Andrzej, Więcko!
szek, Wilanowski Zbigniew, Witkowski Marjan, Żacharzewski *
Otgiórd, Zagórski __Czesław, Zagórski. Jerzy, Ziojewski. Stani
sław, rezerwa: Kulwieć Stanisłan

Wilno: Matyjaszuk Stan, Żarowki Józet, 
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Wołyń: Gan Roman, Gregorkiewiez Antoni, Janiszek
Andrzej, Kulawik Stan., Skorupski Kazimierz.

Zagłębie: Ozarnołęski KFugenjusz, Faszczewski Juljan,
ks. Gryglewicz Franciszek, Jabłoński Bolesław, Koch Piotr,
Konieczko Stanisław, Kue Roman, Nurczyński Witold, Opałko
Włodzimierz, Pronin Feliks, Poliszewski Aleksander, Porębski
Stanisław.

G. K. M.: Ozapliński Franciszek, Łukaszewski Henryk,
Miłodrowski Janusz, Wojtezak Kazimierz, Zawiślański Roman,
Zrobkiewicz Marjan, rezerwa: Dolinde Tadeusz, Jasiński
Zygmunt, Niemiec Wiktor, Sarnowski Jerzy, Zawadzki Józef.

Zagranica: Drągowski Antoni, Dziekoński Zdzisław,
Farnik Emil, Kowalski Felicjan, Michalski Marja, Stępień Jó-
zef, Stebelski Zygmunt.

Bez przydziału: Chełminiak Bolesław, Ówikiel Włady-
sław, Dzięciołowski Włodzimierz, Festen Edward,  Gontarski
Bogumił, Jaworski Stefan, Linzenbarth Mikołaj, Liczmański
Alfons, Lubiński Feliks, Kowalski Jan, Michałowicz Stanisław,
Niewiadomski Stanisław, Pietrzyk Stefan, Radzikowski Ry-
szard, Scharfenberg Kryk, Sowiński Stanisław, Szczygielski
ilenryk, Szumowski Kazimierz, Szyszko Jerzy, Wegner Zbi-
gniew, Wawrzyniak Jan, Wiehetek Mieczysław, Wiszniewski
Wiktor, Wizgier Władysław, żaruk Antoni. i

Działacze zarejestrowani, którzy

G. K. M.: Żawodzki Jerzy.
Kraków: Liszkowicz Piotr, Murczyński Mieczysław,

Piątkowski Czesław, Plezia Jakób, Woyciechowski Janusz.
Lublin: Juszczakowski Kazimierz.

zasi |EIETRAZĘ PAZDAOINOZE

CZĘŚĆ NIE
STRZELECTWO

W dniach od 23 sierpnia do 6 września b. r. we Lwowie
odbędą się pierwszy raz w Polsce XXVIII Międzynarodowe Za-
wody Strzeleckie, Myśliwskie i Łucznicze przy udziale repre-
zentacyj zagranicznych:  Brazylji, Czechosłowacji, Danii,
Estonji, Norwegji, Francji, Grecji, Hiszpanji, Jugosławji, Łotwy,
Niemiec, Norwegji, Peru, Szwajcarji, Szwecji, Węgier, Włoch
i Wielkiej Brytanji, oprócz tych spodziewane są zespoły:
Egiptu, Haiti, Holandji Meksyku, Monaco, Portugalji, Stanów
Zjednoczonych Ameryki, Rumunji i Turcji. ,

Tegoroczne Międzynarodowe Zawody Strzeleckie obejm
strzelania: z karabinu wojskowego, dowolnego i małokalibro-
wego pistoletu, broni myśliwskiej (strzelanie do krążków i do
jelenia w biegu) oraz z łuku.

Dzięki imicjatywie Polski po raz pierwszy w r. b. do
programu Międzynarodowych Zawodów Strzeleckich wprowa-
dzono strzelania z łuku. Do strzelań tych staną reprezentacje:
Czechosłowacji, Danji, Francji, Holandji, Polski, Szwecji,
Szwajcarji, Węgier i Wielkiej Brytanii.

W ramach Międzynarodowych Zawodów Strzeleckich
we Lwowie odbędzie się z inicjatywy Polskiego Związku Łucz-
ników I-szy Międzynarodowy Kongres Łuczniczy, mający prze-
dewszystkiem na celu zorganizowanie Międzynarodowego
Związku Łuczniczego.

Eliminacją do tych zawodów dla strzelców polskich -są
odbywające się właśnie, w dn. 15 -— 19 lipca VI Ogólnopolskie
Narodowe Zawody Strzeleckie, Myśliwskie i Łuczne.

Ogólnopolskie odznaki strzeleckie, nadawane przez Ko-
mendę Główną Związku Strzeleckiego na podstawie protokółów
komisyj klasyfikacyjnych otrzymali druhowie:

z Zawodów 0 „Odznakę* odbytych 30.X1.1930 r. w
Kielcach: Odznakę Strzelca I klasy — złotą Ryszard Unger
z H. K. 8. Ł£. Kielce ktg. $ 20, A. 4 pkt. 352; ktg. $20 e., pkt. 88:

z III Korespondencyjnych Zawodów Strzeleckich Pol-
skiego Związku Broni Małokalibrowej odbytych 18 i 19.X.1980.

Odznakę Strzelca I klasy—-złotą Bohdan Węgler z H.
K. S$. Ł. — Warszawa, ktg. $ 20 Aa, pkt. 271.

Odznakę Strzelca II klasy — srebrną Bolesław Bura-
kowski z H. K, 8. Ł. — Warszawa, ktg. $ 19 c. 2, pkt. 322.

Z IV Korespondencyjnych Zawodów Strzeleckich P. Zw.
Br. Matokal. 10 i 11 stycznia 1981 r.

Odznakę Strzelca I klasy — złotą, Władysław Dehnel
z H. K. 5. Ł. — Warszawa, ktg. $ 18. A. 4, pkt. 220.

Na podstawie tych Zawodów zostały przedłużone na rok
1931/32 Odznaki Strzeleckie druhom:

Odznaka Strzelca I klasy — złota phm. Michałowi Sa-
. wickiemu z H. K. 8. Ł. — Warszawa, ktg. $ 20, As, pkt. 275.

wywiązali się z obowiązku.

Lwów: Muszyński Wacław, ks. Szmyd Gerard, Wenzel
Władysław.

Łódź: Nowakowski Wiktor, Zajda Ignacy.
Płock - Włocławek: ks. Jezusek Wacław, Kulesza Wa-

cław, Orszt Henryk.
Poznań: Krauze Antoni, Skopowski Adolf, Sworowski

Czesław, Węcławski Edmund.
Radom: Kwapisiewicz Marjan.
Śląsk: Tomek Otton.

»A) Minheimer Adam, Pillich Adam, Święszkow-
ski Marek, Kukkz!

Zagranica: ks. Nowicki Stanisław, Urbanek Michał.
Przeniesiony do rezerwy z Chor. Poznańskiej;

_

Kowal-
ski Józef.

Działacze niezarejestrowani:
Kielce: Massalski Edmund.
Kraków: Godowski Maurycy.
Lwów: Weydlich Kazimierz.
Łódź: Mazur Józef.
Mazowsze: Qzarnocki Karol, ks, Kamieński
Płock: Jędrzejewski Klemens, Rapacz Stanisław,

ciński Wacław.
Warszawa: Matecki Józef, Skorupka Kazimierz,

Dietrich Stanisław, Kisiel Leon, .ks. Lenczewski Kazimierz.
Zagranica: ks. Garstecki Czesław,
Zagłębie: Wójcikiewicz Władysław.

"Tadeusz,
Mi-

ks.

Czuwaj!

Antoni Olbromski, hm.
Naczelnik Głównej. Kwatery.

OCCDAD

URZĘDOWA.
I ŁUCZNICTWO.

Odznaka Strzelca II klasy — srebrna Władysławowi Uzdow-
skiemu z H. K. S$. Ł. — Warszawa, ktg. $ 19, A. 3, pkt. 262.
Bohdanowi Węglerowi z H. K. S. Ł., Warszawa, ktg. 8 19,
A. 8, pkt. 260.

Na podstawie protokółu z III Harcerskich Centralnych
Związkowych Zawodów Strzeleckich odbytych 25, 26, 27 kwie-
tnia 1930 r. w Warszawie otrzymali Odznaki Strzeleckie Ogól-
no-Polskie:

Odznakę Strzelca I klasy — złotą, Stefan Boye z H.
K. S. Ł, — Warszawa, ktg. $ 20, C. 1, pkt. 88. Odznakę
Strzelca II klasy — srebrną Zbigniew Jacobson z 6 Dr. Harc.
Toruń, ktg. $ 19, C. 3, pkt. 78. Odznakę Strzelca III klas
bronzową, Jerzy Cerak z H. K. S. Ł., — Warsząwa, ktg. $ 18,
A. 1, pkt. 151, Tadeusz Haliński z 6 Dr. Harc. — Toruń, ktg.
$ 16, A, 1, pkt. 167. Bohdan Jankowski z H. K. S. Ł,
Warszawa, ktg. $ 18, A, 1, pkt. 152. Jan Kuczy z 4 Dr. Harc.
Łowicz, ktg. $ 18, A, 1, pkt. 152. Roman Milewski z H. K.
S. Ł., — Poznań, ktg. $ 18, A. 1, pkt. 162. Bohdan Powidzki
z H. K. 8. Ł, — Poznań, ktg. $ 18, A. 1, pkt. 158. Bohdan
Skulski z H. K. S. Ł. — Warszawa, ktg. $ 18, A, 1, pkt. 162.
Józef Szajdnicki z H. K. S$. Ł. — Poznań, ktg. $ 18, A. 1, pkt.
154, Jan Voss z 6 Dr. Hare. — Toruń, ktg. $ 18, A. 1, pkt.
165. Jerzy Zabierzowski z 6 Dr. Harc. — Toruń, ktg. 18,
A. 1, pkt. 152;

Na podstawie zawodów Strzeleckich o „Mistrzostwo
Chorągwi Kieleckiej w 1981 r. w Kielcach została nadana
ogólno - polska Odznaka klasy I Ungerowi Ryszardowi z H.
K. S. Ł. — Kielce, ktg. $ 20, A, pkt. 271.

Na podstawie protokółu Komisji Klasyfikacyjnej Zawo-
dów strzeleckich o „Mistrzostwo Tatr i Zakopanego” odbytych
w dn. 27, 28, 29.IV b. r. w Zakopanem została przedłużona
ważność nadanych  Ogólno-polskich  Odznak . Strzeleckich
druhom:

Odznaka I klasy — złota, Kubalskiemu Tadeuszowi
z H. K. 8. Ł. — Warszawa, ktg. $ 20. C: pkt, 89. Odznaka III
klasy — bronzowa, Boye Stefan, ktg. $ 18, C» pkt. 235/800,
Kubalskiemu Tad., ktg. $ 18, Ć:, pkt. 282/800, Sawiekiemu
Michałowi ktg. $ 18, O», pkt. 231/800, wszyscy z H. K. 8. Ł—
Warszawa. Z. R.

IV ZAWODY Z. H. P.
W dniach 23 — 25 maja r. b. na strzelnicach warszaw-

skich i torach łucznych odbyły się IV Harcerskie Centralne
Związkowe Zawody Strzelecko - Łuczne.

W Zawodach tych brały udział reprezentacje Chorągwi:
Kieleckiej, Łódzkiej, Mazowieckiej, Pomorskiej, Płockiej, War-
szawskiej i Zagranicznej.

J. Wierusz - Kowalski, ph.
Przyboczny Naczelnika,
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